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 SG/tr    ◆◆◆  gestione 

Via Tognola 1  
BIASCA 
Telefono:  091 862 11.74 
E-mail:  info@patriziatobiasca.ch 
Sito:  www.patriziatobiasca.ch 

MESSAGGIO DELL’UFFICIO PATRIZIALE 
 

Al Consiglio patriziale accompagnante i conti consuntivi 2020 
del Patriziato di Biasca e dell’Azienda Acqua potabile patriziale 

 
del 14 aprile 2021 

 
 
 
Vi sottoponiamo per approvazione un consuntivo che presenta un leggero disavanzo d’esercizio 
da considerare sopportabile anche perché meno importante di quanto indicato e votato a 
preventivo. Abbiamo effettuato ammortamenti per CHF 419'751.90 così che sottratto il 
disavanzo d’esercizio di CHF 28'698.97 CHF abbiamo creato un autofinanziamento pari a 
391'052.93 CHF.  
Gli investimenti netti sono arrivati a CHF 1'493'623.67. Come potete dedurre da questi importi la 
gestione 2020 va quindi considerata più che positivamente.  
Dobbiamo purtroppo ricordare come i problemi strutturali riscontrati nello stabile 1515 in Piazza 
Centrale (sempre oggetto di approfondimenti e proposte di soluzione) che hanno generato la 
spiacevole situazione di mancate entrate per gli appartamenti sfitti, influisca in maniera 
importante sul risultato di esercizio. La gestione di questa problematica non è semplice, risulta 
difficile arrivare a ottenere e fare accettare l’assunzione di responsabilità come del resto era 
facilmente prevedibile. Stiamo comunque, con la collaborazione del nostro legale, ricercando le 
soluzioni e le proposte che possano risultare ottimali per l’edificio prima e per il nostro Ente poi. 
Diventa veramente difficile prevedere quali potrebbero essere gli interventi da effettuare e i 
tempi di realizzazione. Da parte nostra abbiamo chiaramente sottolineato che questi ritardi nella 
ricerca e realizzazione degli interventi risolutivi generano mancate entrate e anche importanti 
uscite per spese accessorie che verranno addebitate a chi di dovere. 
 
La gestione 2020 è da ricordare soprattutto per l’investimento alla ex Scheertex. La fortuna di 
aver trovato un unico inquilino già prima di allestire il progetto ci ha permesso di intervenire in 
maniera mirata e condivisa, offrendo alla SES uno stabile all’avanguardia con spazi di lavoro, 
sociali e di accoglienza che rispondono in maniera ottimale alle aspettative. Abbiamo rispettato 
il programma lavori consegnando lo stabile al nuovo inquilino ai primi di marzo del corrente 
anno. Possiamo già indicativamente anticipare che il preventivo di investimento votato, 
nonostante importanti modifiche di progetto, qualche accenno di ricorso e gli imprevedibili ritardi 
e aumenti di spesa per la sicurezza conseguenti alla pandemia, è stato rispettato e dovremmo 
chiudere il conto senza onerose sorprese. Oltre a questa sempre piacevole notizia ricordiamo 
che già a partire dai conti 2021 potremo far figurare le importanti entrate derivanti da questo 
investimento. Questo traguardo senza sorprese non è stato sicuramente frutto del caso: ci piace 
ricordare e sottolineare l’impegno del nostro responsabile Paolo che si è prodigato con 
competenza a seguire, e spesso dirigere, quotidianamente il programma dei lavori.  
L’importante investimento sullo stabile ha portato come logica conseguenza un calo di liquidità 
che probabilmente in un futuro non troppo lontano dovremo cercare di rigenerare o almeno 
rimpolpare. Terminate le entrate straordinarie legate a Alptransit e alla Buzza per il futuro 
prossimo possiamo pensare unicamente alle entrate che una eventuale destinazione della 
Buzza a deposito di inerti da costruzione potrebbe generare o, come ultima ratio, alla mirata 
alienazione di un nostro terreno.  
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Dall’ammontare della liquidità dipendono tutti i nostri investimenti ed è quindi con particolare 
occhio di riguardo che dovremo valutarne la consistenza, per non restare con molte idee o 
progetti bloccati dalla mancanza di copertura: sicuramente una eventualità che non ci possiamo 
permettere! È intenzione dell’Ufficio rivedere e presentare con i preventivi 2022 il Piano 
Finanziario per i prossimi anni. 
Nonostante il grosso impegno finanziario con lo stabile ex Scheertex abbiamo continuato 
l’intervento di valorizzazione sugli alpi Albéa e Cava e realizzato l’allacciamento all’acquedotto 
dell’alpe Tonsgia, investimento non previsto nel progetto iniziale ma portato a termine dopo 
attenta valutazione della richiesta di un nostro concittadino patrizio e dei vantaggi che ne 
derivavano per la comunità e per il territorio. 
 
Non possiamo dimenticare gli interventi urgenti portati a termine sulle piste forestali e agricole 
necessari e conseguenti ai danni imputabili alle forti precipitazioni di settembre e ottobre, 
interventi che verranno completati nel corso del corrente anno. 
 
Con i consuntivi chiudiamo anche un anno difficile e impegnativo sul fronte delle vicissitudini 
legali che contraddistinguono i rapporti fra il Patriziato e la signora Nicoletta Rodoni. Non 
vogliamo soffermarci su questi incomprensibili motivi di lite, ma non possiamo non ricordare la 
mancanza di collaborazione o di ricerca di soluzioni condivise da parte della signora Rodoni che 
ha interposto ricorso praticamente a tutte le decisioni del giudice, nostre e dell’Amministrazione 
cantonale e comunale con motivazioni improponibili e un atteggiamento di sfida e di mancanza 
di rispetto non solo verso l’Ufficio, ma generalizzato verso le Istituzioni e i privati. 
 
Non è solamente un consuntivo di fine legislatura che chiude un quadriennio di gestione e 
investimenti oculati e mirati. Possiamo e dobbiamo considerarlo un consuntivo che chiude di 
fatto un ventennio di impegno a favore del Patriziato di due membri che tanto hanno dato per la 
comunità patrizia e per l’istituzione Patriziato. Lucio e Sante hanno deciso di lasciare l’Ufficio, 
dopo diversi anni di militanza, ore di lavoro, qualche delusione ma, ne siamo sicuri, anche 
soddisfazioni per gli obiettivi raggiunti. È stato un piacere lavorare con loro, apprezzandone 
l’impegno, la competenza e l’amicizia. I risultati, anche grazie al loro lavoro, sono sfociati negli 
ultimi 20 anni in investimenti del Patriziato che sommati raggiungono l’importo considerevole e 
quasi incredibile per un Patriziato di CHF 24'946'200.00. Gli investimenti contraddistinguono e 
diventano biglietto da visita del lavoro dell’Ufficio ma sono conseguenti a una profonda 
conoscenza e rispetto del territorio e delle leggi che hanno sempre dimostrato con i fatti di 
possedere. Possiamo affermare che il consuntivo di questo ventennio è da considerare 
eccezionale per il nostro ente, che difficilmente si potrà ripetere ma che ci permette di guardare 
al futuro con la consapevolezza che il passato e la memoria ci possano servire da esempio e da 
stimolo. 
 
Un grande grazie quindi a Lucio e Sante va rivolto da tutta la comunità patrizia biaschese così 
come i ringraziamenti più sentiti vanno a chi ha lasciato il Consiglio patriziale, unito ai migliori 
auguri di un proficuo e ricco di soddisfazioni lavoro ai nuovi subentranti sia nell’Esecutivo che 
nel Legislativo. 
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Il consuntivo 2020 presenta le seguenti risultanze: 
 
 
Conto di gestione corrente 
 
Uscite correnti   CHF 943'986.21 
 
Ammortamenti   CHF 419'751.90 
 
Totale spese correnti    CHF 1'363'738.11 
 
Entrate correnti   CHF 1'335'039.14 
 
Totale entrate correnti    CHF 1'335'039.14 
 
 
DISAVANZO D’ESERCIZIO    CHF 28'698.97 
 

 

Investimenti 
 
Uscite     CHF 1'578'683.89 
Beni patrimoniali (BP)  CHF 1'350'631.69 
Beni amministrativi (BA)  CHF 228'052.20 
Entrate     CHF 85'060.22 
Beni patrimoniali (BP)  CHF 218.12 
Beni amministrativi (BA)  CHF 84'842.10 
 
ONERE NETTO D’INVESTIMENTO    CHF 1'493'623.67 
 

 

Conto di chiusura  
 
Investimenti netti     CHF 1'493'623.67 
 
Ammortamenti ordinari  CHF 419'751.90 
Risultato d'esercizio  CHF -28'698.97 
 
Autofinanziamento    CHF 391'052.93 
 
DISAVANZO TOTALE    CHF 1'102'570.74 
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1. CONSIDERAZIONI GENERALI  
 
1.1 Conto economico 

 
                   CONSUNTIVO 2020           PREVENTIVO 2020 

DICASTERO SPESE 
CORRENTI 

RICAVI 
CORRENTI 

SPESE 
CORRENTI 

RICAVI 
CORRENTI 

     
1 AMMINISTRAZIONE 157'260.45 3'816.45 173'700.00 2'200.00 

2 STABILI PATRIZIALI 339'370.24 664'233.40 335'300.00 717'600.00 

3 TERRITORIO AL PIANO 137'935.47 461'289.05 155'400.00 412'000.00 

4 TERRITORIO AI MONTI 80'815.90 19'905.84 111'900.00 17'750.00 

5 DEMANIO FORESTALE 204'784.35 162'678.65 145'300.00 97'650.00 

6 FINANZE 443'571.70 23'115.75 456'753.90 23'200.00 

T o t a l i  1'363'738.11 1'335'039.14 1'378'353.90 1'270'400.00 

 

DISAVANZO D’ESERCIZIO  28'698.97  107'953.90 

TOTALI A PAREGGIO 1'363'738.11 1'363'738.11 1'378'353.90 1'378'353.90 

 
 

L’esercizio 2020 chiude con un disavanzo d'esercizio di CHF 28'698.97.  
Le uscite correnti globali rispecchiano il preventivo mentre le entrate registrano un aumento di 
circa CHF 65'000.00. 
 
La categoria Stabili patriziali presenta una diminuzione delle entrate di circa CHF 53'000.00 
dovuta principalmente agli appartamenti non affittati nello Stabile 1515. 
 
La categoria Territorio al piano presenta un aumento dei ricavi di circa CHF 50'000.00.  
 
La categoria Territorio ai monti registra una diminuzione delle uscite rispetto al preventivo di 
circa CHF 30'000.00. La prevista manutenzione ordinaria annuale della pista agricola, 
preventivata in CHF 20'000.00, non è stata eseguita a causa degli importanti danni alluvionali 
che sono stati considerati interventi straordinari da imputare al conto degli investimenti.  
 
Le uscite della categoria 6 Finanze sono inferiori rispetto al preventivo in quanto sono stati 
versati meno contributi. 
 
Il disavanzo d'esercizio di CHF 28'698.97 e gli ammortamenti ordinari registrati pari a CHF 
419'751.90 generano un autofinanziamento di CHF 391'052.93.  
 
Gli ammortamenti corrispondono a quanto preventivato e confermano il naturale 
deprezzamento dei vari beni patriziali.  
Nel complesso gli ammortamenti ammontano a CHF 419'751.90 (2.37 % sul valore iniziale), 
CHF 337'502.15 (2.25% sul valore iniziale) per i beni patrimoniali e CHF 82'249.75 (3.1% sul 
valore iniziale) per i beni amministrativi. 
L'ammortamento più importante è quello relativo allo stabile 1515 in Piazza Centrale che 
ammonta a CHF 252'500.00. 
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1.2 Evoluzione consuntivo 2016/2020 
 
Vi presentiamo una rappresentazione grafica sull’evoluzione dei consuntivi degli ultimi anni.  
 

 
 
 
1.3 Investimenti  
 
Per quanto riguarda gli investimenti abbiamo la seguente situazione: 
 
Investimenti 2020 Uscite Entrate Netti 

Beni patrimoniali  1'350'631.69 218.12 1'350'413.57 
Beni amministrativi 228'052.20 84'842.10 

 

143'210.10 

Totale investimenti  1'578'683.89 85'060.22 1'493'623.67 

 
L’investimento in beni patrimoniali più importante è sicuramente il risanamento dello stabile 
Scheertex per un importo di CHF 1'335'506.84. 
 
Per i beni amministrativi il progetto di valorizzazione Albèa-Cava con un investimento netto di 
CHF 14'616.05, l’intervento sulla pista forestale Pont Sceng-Sceng per la sistemazione dei 
danni alluvionali 2020 in zona Ri Dal Dragh con un’uscita di CHF 41'843.00 e la sistemazione 
dell'Acquedotto di Carigiolo con l’allacciamento all’alpe di Tonsgia con una spesa netta di CHF 
38'986.60. 
  

2016 2017 2018 2019 2020

entrate 2’000’155.42 1’879’987.80 1’724’689.52 1’631’936.04 1’335’039.14

uscite 1’744’895.39 1’825’615.85 1’483’132.18 1’384’256.42 1’363’738.11

risultato 255’260.03 54’371.95 241’557.34 247’679.62 -28’698.97

autofinanziamento 739’598.30 591’271.95 736’020.29 663’847.72 391’052.93
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1.4 Evoluzione investimenti 2016-2020 
 

 
 
 
1.5 Bilancio  
 

Conto Descrizione Importo Anno 
precedente 

variazione 

1 ATTIVI    
100 Liquidità 746'812.03 1'257'338.75 -510'526.72 

101 Crediti 327'509.21 206'036.83 121'472.38 

104 Ratei e risconti attivi 122'985.85 113'589.40 9'396.45 

107 
TERRIT
ORIO 
AI 
MONTI 

Investimenti finanziari 200.00 200.00 0.00 

108 
DEMA
NIO 
FORES
TALE 

Investimenti  – beni patrimoniali 13'921'795.10 12'908'883.68 1'012'911.42 

140 Investimenti  – beni amministrativi 1'835'225.95 1'820'445.45 14'780.50 

142 Investimenti immateriali 1'200.00 2'400.00 -1'200.00 

146 Contributi agli investimenti 274'465.75 227'085.90 47'379.85 

  17'230'193.89 16'535'980.01 694'213.88 

 

2 PASSIVI    
200 Impegni correnti 256'333.45 302'187.70 -45'854.25 

204 Ratei e risconti passivi 43'830.00 28'470.00 15'360.00 

206 
TERRIT
ORIO 
AI 
MONTI 

Impegni a lungo termine 10'647'087.84 9'893'750.00 753'337.84 

209 Crediti finanz. Speciali e fondi 60'290.78 60'221.52 69.26 

299 Eccedenze/disavanzi di bilancio 6'222'651.82 6'251'350.79 -28'698.97 

  17'230'193.89 16'535'980.01 694'213.88 

 
La liquidità presente al 31.12.2020 ammonta a CHF 746'812.03 in diminuzione di CHF 
510'526.72 rispetto all’anno precedente. La diminuzione è dovuta all'investimento presso lo 
stabile Scheertex. 
 
Per i passivi si registra come consuetudine la diminuzione del debito ipotecario sullo stabile 
1515 di CHF 200'000.00 e l’aumento del debito ipotecario per lo stabile Scheertex che è in fase 
di ristrutturazione. 
 

2016 2017 2018 2019 2020

investimenti BP netti 509’565.00 1’350’413.57

investimenti BA netti 245’033.00 143’210.10

inv. BA+BP netti 1’408’373.00 694’094.00 276’558.00 755’651.55 1’493’623.67

inv. BA+BP lordi 1’649’834.00 776’711.00 440’605.00 904’221.30 1’578’683.89
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1.6 Evoluzione della liquidità e degli investimenti 2016 - 2020 
Vi presentiamo uno specchietto sull'evoluzione della liquidità e degli investimenti dal 2016 al 
2020 e una rappresentazione grafica. 
 
 

 
 

 
 
2. OSSERVAZIONI SUL CONTO ECONOMICO 

 
2.1 Oneri del personale 
 

Gli oneri del personale rispecchiano grosso modo quanto preventivato.  
L’operaio ausiliario ha lavorato 5 mesi anziché 6 come preventivato. 
 
Categoria  Consuntivo 2020 Preventivo 2020 

 
AMMINISTRAZIONE Segretarie 82'296.50 82'300.00 

 

 

 

 Apprendista 8'905.00 9'000.00 

 Totale segretariato 91'201.50 91'300.00 

OPERAI Usciere 76'843.00 77'000.00 
 Ausiliario  29'264.95 36'000.00 

 Totale operai 106'107.95 113'000.00 

 TOTALE STIPENDI 197'309.45 204'300.00 

 
Gli stipendi degli operai (usciere e operaio ausiliario) sono suddivisi sui centri di costo 
applicando le percentuali preventivate; stabili patriziali 15%, territorio al piano 25%, territorio ai 
monti 35% e demanio forestale 25%. 
Gli oneri sociali sono pure ripartiti sui centri di costo come gli stipendi.  
  

2016 2017 2018 2019 2020

Liquidità 1’864’874.00 1’507’786.00 1’655’159.00 1’257’338.00 746’812.03

Investimenti 1’408’373.00 694’094.00 276’558.00 755’651.55 1’493’623.67
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2.2 Dicasteri e centri di costo 
 

1 AMMINISTRAZIONE    
 Entrate Uscite Risultato 

Preventivo 2020 2'200.00 173'700.00 - 171'500.00 

-  
Consuntivo 2020 3'816.45 157'260.45 - 153'444.00 

 
110 Gestione ufficio 

3100.001 Materiale d’esercizio e di consumo 
Abbiamo acquistato il materiale sanitario necessario a garantire la sicurezza a tutta 
l’amministrazione patriziale. 

3113.000 Apparecchiatura informatica 
Abbiamo acquistato un nuovo PC per l’apprendista. 

3133.000 Spese per utilizzo di servizi informatici esterni 
E’ stato rinnovato con una nuova veste grafica il sito internet del nostro ente. Il nuovo sito 
permette una visione più moderna e una gestione più facile.  
 
 

2 STABILI PATRIZIALI    
 Entrate Uscite Risultato 

Preventivo 2020 717'600.00 335'300.00 382'300.00 

Consuntivo 2020 664'233.40 339'370.24 324'863.16 

 
210 Palazzo patriziale 
Totale spese CHF 75'904.37, totale ricavi CHF 159'605.50; reddito netto CHF 83'701.13 
Il nuovo Ufficio esecuzione e fallimenti e Ufficio Registri che si è istallato nel nostro palazzo 
necessitava il collegamento alla rete di fibra ottica che è stato eseguito a spese del Cantone. 
Vista la situazione e la successiva occupazione del cantinato quale archivio del Cantone, 
abbiamo colto l'occasione di effettuare delle opere di manutenzione, quali la sostituzione della 
condotta principale dell'acqua potabile attualmente in ferro e la posa di un nuovo tubo guidacavi 
in previsione del rinnovo dell'impianto elettrico restante, intervento già approvato con MP 
9/2020. 
 
230 Stabile 1515 Piazza Centrale 
Totale spese CHF 238'524.32, totale ricavi CHF 473'581.05; reddito netto CHF 235'056.73. 
I ricavi sono inferiori a quanto preventivato a seguito degli appartamenti che sono rimasti sfitti.  
I ricavi dell’autorimessa sono minori rispetto al preventivo a causa della pandemia che ha 
portato alla chiusura di tutte le attività. 
 
 

3 TERRITORIO AL PIANO    
 Entrate Uscite Risultato 

Preventivo 2020 412'000.00 155'400.00 256'600.00 

0 
Consuntivo 2020 461'289.05 137’935.47 323'353.58 

 
310 Territorio al piano 

3132.000 Onorari di consulenti esterni, periti, esperti BA 
Sono registrati gli onorari del nostro legale relativi alle trattative con Alptransit che sono state 
interamente rimborsate e registrate in deduzione ai costi. 
L’importo di CHF 3'603.20 corrisponde alle spese legali per la pratica con la ditta ALACAES per 
la sistemazione finale e restituzione del cunicolo di Loderio. 
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4470.200 Diritti di superficie Zona Industriale 
Il Patriziato incassa annualmente il 50% del canone d’affitto pagato dalle Industrie per 
l'occupazione del terreno, in base alla convenzione stipulata con il Comune e il Cantone per la 
Zona Industriale. Per il 2020 gli introiti a favore del Patriziato ammontano a CHF 117'643.50. 
Sono inoltre stati contabilizzati CHF 20'000.00 per la parte di terreno situato a sud della ditta 
Helsinn utilizzato temporaneamente da AlpTransit durante i lavori e non ancora riconsegnato 
ufficialmente. Si registra anche un ulteriore ricavo straordinario di CHF 15'000.00 relativo 
all’anno 2017 (9 mesi) che non era stato contabilizzato nell'anno interessato.  
 

 
 
 

4 TERRITORIO AI MONTI    
 Entrate Uscite Risultato 

Preventivo 2020 17'750.00 111'900.00 - 94'150.00 

0 
Consuntivo 2020 19'905.84 80'815.90 - 60'910.06 

 
410 Territorio ai monti 
Abbiamo rinnovato per 25 anni la convenzione con la Swisscom per il passaggio della linea 
telefonica Pontirone – Sulgone che prevede un’indennità di CHF 4’265.60.  
 
420 Alpe di Scengio e Cava 
Una valanga ha danneggiato la captazione dell'acquedotto nel laghetto di Cava che abbiamo 
dovuto sostituire.  
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450 Casa forestale, rifugi e altri edifici 
3134.000 Premi per assicurazione cose per stabili BA  
Sono state adeguate le somme assicurate degli stabili di nostra proprietà situati sui monti e 
ristrutturati negli scorsi anni dalla Fondazione paesaggio Valle S. Petronilla e Val Pontirone e di 
conseguenza il premio annuale è aumentato. 
 
3144.000 Manutenzione immobili e installazioni BA  
E’ stato sistemato il muro che presentava dei cedimenti presso il rifugio Lago e sono state 
eseguite le piccole manutenzioni ordinarie negli altri rifugi. 
 
 

5 DEMANIO FORESTALE    
 Entrate Uscite Risultato 

Preventivo 2020 97'650.00 145'300.00 - 47'650.00 

 
Consuntivo 2020 161'678.65 204'784.35 - 42'105.70 

 
520 Servizio forestale sui monti 
In Valle Pontirone, nella zona di Bova, Prodint, Varass e Chieurghia, si sono verificati alcuni 
danni nel bosco di peccia. 
Probabilmente a causa della stagione estiva particolarmente calda e secca, si sono avuti focolai 
di bostrico. Per evitare che il danno si propagasse al popolamento restante sono stati 
prontamente lavorati e allontanati gli alberi colpiti. 
Un ulteriore intervento è stato effettuato in zona Chieurghia dove le forti piogge e il vento hanno 
sradicato diversi alberi che hanno ostruito il sentiero che sale a Solgone. 
Tutti i lavori sono stati eseguiti dall’impresa forestale Ecomac Sagl di Biasca. 
 

        
Alberi sradicati in zona Chieurghia 

 
 

6 FINANZE    
 Entrate Uscite Risultato 

Preventivo 2020 23'200.00 456'753.90 - 433'553.90 

Consuntivo 2020 23'115.75 443'571.70 - 420'455.95 

 
 
600 Imposte e tasse 

Contributo Fondo patriziale 
Il contributo è stato determinato tenendo in considerazione i redditi imponibili riferiti al 
consuntivo 2018. 
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Redditi imponibili Fondo di aiuto patriziale 

  
RICAVO NETTO DA VENDITA DI BENI PATRIZIALI 201'440.00 
INTERESSI NETTI 196.17 

RICAVO NETTI DA AFFITTI 95'092.82 

RICAVO NETTI DA LOCAZIONI -32'904.76 

 
RICAVO NETTO DA DIR. DI SUPERFICIE 139'149.45 

TOTALE REDDITI NETTI 402'973.68 

 
L'aliquota di prelievo per l'anno 2020 è stata fissata dal Consiglio di Stato al 4.23% pari ad un 
contributo di CHF 17'053.25 (preventivo 5.2%, CHF 25'000.00). 
 
610 Contributi diversi 
Non sono stati versati contributi a Consorzi o altri enti in quanto non abbiamo ricevuto richieste.  
Anche quest'anno è stata offerta agli allievi dell’Istituto scolastico comunale la castagnata  
 
630 Ammortamenti 
Abbiamo registrato gli ammortamenti come da preventivo. 
 
Ammortamenti 2020 
   
Beni amministrativi 82'249.75 

 
Beni patrimoniali 337'502.15 

TOTALE  419'751.90 

 
Per il dettaglio vi rimandiamo alla tabella inserita nel fascicolo dei conti. 
 
 
 

3. INVESTIMENTI  
 
Il consuntivo degli investimenti presenta le seguenti risultanze: 

 

Beni patrimoniali    
 Uscite Entrate Netti 

Preventivo 2020 1'420'000.00 0.00 1'420'000.00 

Consuntivo 2020 1'350'631.69 

 

218.12 1'350'413.57 

 

Beni amministrativi    
 Uscite Entrate Netti 

Preventivo 2020 500'300.00 318'120.00 182'180.00 

Consuntivo 2020 228'052.20 84'842.10 143'210.10 

 

TOTALI BA + BP    
 Uscite Entrate Netti 

Preventivo 2020 1'920'300.00 318'120.00 1'602'180.00 

Consuntivo 2020 1'578'683.89 85'060.22 1'493'623.67 
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3.1 Investimenti - beni patrimoniali  

 
Questi investimenti vengono registrati direttamente a bilancio seguendo le indicazioni della 
Sezione enti locali. 
 
Dettaglio investimenti - beni patrimoniali (BP) 

 
 conto     descrizione MP Uscita 

2020 
Entrata 

2020 

1 1080.004 
 

 Terreno edificabile MN 5623 Ramon 
 

6/20 4'219.50 0.00 

2 1080.901 
 

 Terreni ai monti 
 

13/19 612.35 0.00 

3 1084.109 
 

210 PP progettazione risanamento ala ovest 
 

10/19 1'410.85 0.00 

4 1084.203 
 

220 SCHEERTEX 
progettazione e risanamento  
 

5/19 1'335'506.84 218.12 

5 1084.306 
 

230 1515 causa Studiodiviabalestranove  
 

3/19 8'882.15 0.00 

 T o t a l e     1'350'631.69 218.12 

 
 
1. Terreno edificabile MN 5623 Ramon 

Lo studio Planidea SA ha elaborato il documento pianificatorio riguardante la modifica di poco 
conto di PR per lo spostamento di uno scorporo di area edificabile in zona R3 proveniente dal 
MN 2006 RFD Biasca al MN 5623 RFD Biasca. E’ stato versato un primo acconto per questa 
pratica. 
Abbiamo anche incaricato lo Studio Grineco di allestire una perizia per il calcolo del possibile 
canone del futuro diritto di superficie. 
Siamo in attesa di ricevere l’approvazione da parte del Cantone per la procedura pianificatoria. 
I contatti con i responsabili e i progettisti incaricati dall’azienda interessata all’insediamento su 
questo sedime proseguono e si attende un riscontro entro metà 2021 circa.  
 
 
2. Terreni ai monti 
 
Movimenti 2020  

Acquisto terreni MN 1112 e 1132 Fontana 507.00 
Spese notarili e tasse 105.35 

INVESTIMENTO NETTO  612.35 

 
Abbiamo perfezionato l'acquisto dei due terreni di proprietà del signor Rodoni Bruno a Fontana.  
L'investimento è terminato e presenta un valore complessivo a bilancio di CHF 612.35. 
Il credito votato per questo investimento (MP 13/2019) ammonta a CHF 1'000.00. 

 
 
3. Palazzo Patriziale, progettazione risanamento ala Ovest 

Abbiamo incaricato lo Studio d’ingegneria Küngvilla quale esperto in diagnostica amianto e 
materiali nocivi in vista del risanamento dell’ala Ovest dello stabile.  
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4. SCHEERTEX - progettazione e risanamento 

Durante l’anno 2020 si è entrati nel vivo del cantiere; in particolare sono stati ultimati i lavori 
grezzi all’edificio e portati a buon punto le finiture. La consegna dell’opera preventivata per 
settembre – ottobre 2020 è slittata in un primo tempo alla fine dell’anno 2020 e poi considerata 
l’emergenza Covid 19 e in accordo anche con il nuovo affittuario, è stata aggiornata per la fine 
del mese di febbraio 2021.  
 
Alcuni imprevisti nell’esecuzione delle opere da impresario costruttore e in quelle da carpentiere 
hanno allungato i tempi del programma termini, sebbene i ritardi maggiormente incisivi sono 
riconducibili alla pandemia Covid 19, con l’interruzione forzata dei lavori di cantiere di ca 6 
settimane e una successiva ripresa dei lavori lenta, del tutto inedita e macchinosa. L’aggiunta di 
alcune opere supplementari fuori programma quali ad esempio il rifacimento pressoché a nuovo 
del piano semi interrato hanno aggiunto qualche settimana di lavoro supplementare al piano dei 
termini esecutivi. 
 
In seguito ai ritardi esecutivi registrati la chiusura del conto di costruzione e la liquidazione 
dell’opera, prospettata in un primo tempo per la fine dell’anno 2020, è slittata di un anno 
contabile (verrà allestita nel corso della primavera 2021). Qui di seguito ci limitiamo pertanto a 
presentarvi il traffico dei pagamenti di cantiere parziali così come avvenuti nel corso dell’anno 
2020 per un totale di CHF 1'335'506.84. 
 
Tutti i pagamenti 2020 sono stati sottoposti all’Ufficio patriziale che li ha evasi in base ai 
preavvisi degli specialisti e dell’architetto Igor Righini, progettista dell’opera e incaricato della 
direzione generale dei lavori. I pagamenti corrispondono per la maggior parte a delle richieste di 
acconto commisurate all’avanzamento dei lavori delle singole opere in ragione di un massimo 
del 90% dei lavori eseguiti, considerato un 10% di trattenuta di garanzia in attesa della fattura e 
della liquidazione finale a fine lavori.  
 
Le opere da Carpentiere della ditta Ranzoni carpenteria Sagl hanno potuto essere collaudate e 
liquidate con il pagamento della fattura finale. Le altre opere verranno liquidate nel corso 
primavera 2021 con l’obiettivo di consolidare il capitale ipotecario entro l’estate 2021.  
 
Le prestazioni dell’ingegnere civile dello studio MaWi SA sono state liquidate al termine delle 
opere portanti da impresario costruttore. 
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Scheertex - dettagli interno 

 
 
 
 
5. Stabile 1515 - causa Studiodiviabalestranove 

La causa avviata contro lo Studiodiviabalestranove è proseguita per tutto il 2020. Le diverse 
riunioni con gli attori coinvolti e i periti specialisti incaricati hanno permesso di appurare alcune 
cause dei difetti e definire le responsabilità. 
E’ stata individuata e risolta la questione relativa all’infiltrazione di acqua in lavanderia e i costi 
relativi agli interventi sono stati completamente assunti dall'assicurazione.  
E' stata rifatta interamente la pavimentazione in un appartamento quale campione. Si attende 
ora la definizione dei tempi e delle modalità di intervento di ripristino dei difetti ai pavimenti 
rispettivamente la quantificazione dell’indennizzo dovuto al Patriziato.  
Sono ancora senza esito le questioni relative alla pensilina e alla fontana. 
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3.2 Conto degli investimenti - beni amministrativi  
 
Questi investimenti vengono registrati come consuetudine nel conto investimenti. 
Nel fascicolo dei conti allegato al messaggio è inserita la tabella “consuntivo dettagliato degli 
investimenti – controllo dei crediti – anno 2020”. 
 
Dettaglio conto investimenti - beni amministrativi (BA) 
 

n. conto uscite opera consuntivo uscite consuntivo entrate

1 5010.004 Pista for. P.Sceng-Sceng             

(Ri dal Dragh DA 2020)

41'843.00 0.00

2 5010.104 Pista agricola Sceng-Cava             

(DA 2020)

116.90 0.00

3 5030.002 Acquedotto Carigiolo - Tonsgia 38'986.60 0.00

4 5050.002 Piantagione Buzza-Ara                        

(1. e 2. tappa)

0.00 11'997.10

5 5050.102 Lariceto Albèa-Cava 87'461.05 72'845.00

6 5090.401 Rifugio alpestre Boion 544.65 0.00

7 5601.114 Contr. CAPS camera S. Anna 9'100.00 0.00

8 5602.302 Contr. Fondazione paesaggio    

V. S. Petronilla e V. Pontirone

50'000.00 0.00

TOTALE 228'052.20 84'842.10

 
 
1. Pista forestale P. Sceng-Sceng (Ri Dal Dragh DA 2020) 
I lavori urgenti sono stati eseguiti come previsto e sono stati diretti dall'Ufficio forestale del 2. 
circondario. Per sistemare la scarpata a sostegno della strada è stato costruito un piccolo 
cassone di larice. A monte è stata realizzata una grata sempre in larice a sostegno della 
scarpata. 
 

   
Situazione prima dell’intervento                Cassone in costruzione 
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Situazione prima dell’intervento                            Grata di larice costruita 

 
 

3. Allacciamento acquedotto Tongia e sost. camera di rottura Carigiolo e 
Piano di protezione acque sotterranee 
I lavori sono stati eseguiti secondo le indicazioni della DL seguita dallo Studio d’ingegneria 
Gianora e Associati. In ottobre è stato eseguito il collaudo dell’opera. Siamo in attesa di ricevere 
la liquidazione finale da parte della ditta TecAlp che ha eseguito le opere da impresario 
costruttore.  

Nuova fontana Tonsgia      Serbatoio Carigiolo        
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5. Progetto valorizzazione lariceto Albèa-Cava 
L’Azienda Forestale di Avegno ha continuato i lavori del progetto di valorizzazione 
paesaggistica-naturalistica di Albéa - Fond Cava. 
Sono stati terminati gli interventi nei pascoli di Albèa (lavorati 160 mc di legname), mentre in 
Fond Cava è proseguito il dirado del lariceto con il taglio di ca. 177 mc di legname esboscati a 
mezzo di trattore e elicottero. 
 

    
Fond Cava 

 
E’ stato sfalciato il sentiero Albèa-Cascina della Trave.  
Visto il successo delle protezioni singole della piantagione di Albèa, si è optato per utilizzarle 
anche a rimpiazzo della recinzione del “Sasso della Scighégna”, in quanto ogni anno il peso 
della neve danneggiava la rete e le piantine. 
 
Per la componente “Habitat”, sopra alle piantagione di sorbi di Albèa, è stata individuata una 
zona paludosa dove si è deciso di “indietreggiare” il limite boschivo formato in prevalenza da 
giovani larici. 
Attorno allo stallone di Albèa è stata costruita con il legname del dirado una recinzione di 
protezione per il bestiame bovino. 
 

     
Albèa 

 
 
7. Contributo CAPS – camera S. Anna 
Abbiamo versato un importo di CHF 9'100.00 per l'intervento a S. Anna. 
Il progetto è terminato e l’investimento chiuso come da MP 4/2020 presentato al Consiglio 
patriziale del 22 settembre 2020. 
 
8. Contributo Fondazione Paesaggio V. S. Petronilla e V. Pontirone (3) 
Abbiamo versato un primo acconto di CHF 50’000.00 alla Fondazione quale contributo per gli 
interventi di sistemazione degli stabili alpestri di Sprügh e Compiett come da MP 18/2018. 
Rimane da versare un ulteriore importo di CHF 50'000.00.  
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3.4 Chiusura investimento ultimato - beni amministrativi  
 
Con la presentazione di questo messaggio viene pure proposta la chiusura dei conti relativa 
all'investimento dell'acquedotto al Mont Dro Sgiovann che si presenta come segue:  
 
 

ACQUEDOTTO MONT DRO SGIOVANN 
 
 

    
     
5030.001   50'231.00   
6320.300 contr. Comune di Biasca  - 20'092.40   

6340.300 contr. AAPP  - 10'046.20   

Investimento netto  20'092.40   

Credito votato 09.07.2018 MP 

6/2018 

 52’000.00  
Totale investimento   50’231.00  

Minor uscita   1’769.00  

 
 

4. AZIENDA ACQUA POTABILE PATRIZIALE 
Nulla di particolare da segnalare per la gestione corrente dell'Azienda Acqua Potabile Patriziale. 

 
 
5. PROCEDURA DI VOTO 
La procedura di accoglimento per il consuntivo richiede la maggioranza semplice. Le risoluzioni 
dovranno pertanto ottenere il voto favorevole di almeno 9 consiglieri patriziali. 
 
 

6. COMMISSIONE COMPETENTE PER L'ALLESTIMENTO DEL RAPPORTO 
Conformemente a quanto indicato dall'art. 52 del Regolamento patriziale di Biasca il messaggio 
è assegnato alla Commissione della gestione. 
 
 

7. CONCLUSIONI 
 
Viste le considerazioni sopra esposte e restando a disposizione per eventuali informazioni vi 
invitiamo ad aderire ai disegni di decreto annessi.  
 
 

Per l’Ufficio patriziale: 
 
  Il Presidente:      La segretaria: 
 
 
 
  Elio Rè       Tiziana Rè  
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      (disegno) 
 
 
 

D e c r e t o 1 
consuntivo 2020 

 
IL CONSIGLIO PATRIZIALE DI BIASCA 

 
 

 
▪ Visto il messaggio n. 1/2021 dell’Ufficio patriziale di Biasca; 
▪ Sentito il rapporto della Commissione della gestione; 
▪ Preso atto dei risultati contabili della gestione 2020; 
 
 

d e c r e t a: 
 
 
Art. 1: E’ approvato il consuntivo 2020, gestione corrente, del Patriziato di Biasca, che 

chiude con  

 entrate CHF 1'335'039.14 
 uscite CHF 1'363'738.11 
 disavanzo d’esercizio CHF 28'698.97  
 
Art. 2 Sono approvati gli investimenti 2020 in beni patrimoniali del Patriziato di Biasca 

(uscite CHF 1'350'631.69 entrate CHF 218.12). 

 

Art. 3: E' approvato il conto degli investimenti 2020 in beni amministrativi del Patriziato 
di Biasca che presenta uscite pari a CHF 228'052.20 ed entrate pari a CHF 
84'842.10. 

 
Art. 4: E’ approvato il consuntivo 2020, gestione corrente, dell’Azienda Acqua Potabile 

Patriziale che prevede: 

entrate CHF 6'650.00 
uscite CHF 5'092.56 
avanzo d’esercizio CHF 1'557.44 

 

 
Art. 5: E' dato scarico all'Ufficio patriziale dell'intera gestione 2020. 
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      (disegno) 
 
 
 

D e c r e t o 2 
liquidazione e chiusura investimento Acquedotto Mont dro Sgiòvann 

 
IL CONSIGLIO PATRIZIALE DI BIASCA 

 
 

 
▪ Visto il messaggio n. 1/2021 dell’Ufficio patriziale di Biasca; 
▪ Sentito il rapporto della Commissione della gestione; 
 
 
 

d e c r e t a: 
 
 
Art. 1: Si prende atto del risultato finale e si approva la liquidazione dell'investimento 

relativo alla sistemazione dell’acquedotto al Mont dro Sgiòvann. 

 Si approva la chiusura dei conti d'investimento al 31.12.2020: 

 . 5030.001 Sistemazione acquedotto Mont dro Sgiòvann 
    (09.07.2018, MP 6/2018) 

 . 6320.300 Contributo comunale 

 . 6340.300 Contributo AAPP 
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CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

1

AMMINISTRAZIONE

STABILI PATRIZIALI

TERRITORIO AL PIANO

TERRITORIO AI MONTI

DEMANIO FORESTALE

FINANZE

2020 2020

 157'260.45

 339'370.24

 137'935.47

 80'815.90

 204'784.35

 443'571.70

 11.78

 25.42

 10.33

 6.05

 15.34

 33.23

%

%

%

%

%

%

 3'816.45

 664'233.40

 461'289.05

 19'905.84

 162'678.65

 23'115.75

 0.29

 49.75

 34.55

 1.49

 12.19

 1.73

%

%

%

%

%

%

 2'200.00

 717'600.00

 412'000.00

 17'750.00

 97'650.00

 23'200.00

 173'700.00

 335'300.00

 155'400.00

 111'900.00

 145'300.00

 456'753.90

T O T A L I  1'363'738.11  102.15 %  1'335'039.14  100.00%  1'378'353.90  1'270'400.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'363'738.11  1'363'738.11

DISAVANZO D'ESERCIZIO

 107'953.90

 1'378'353.90 1'378'353.90

 28'698.97  2.15%

CONSUNTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

1
2
3
4
5
6

MAGGIOR COSTO

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
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Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

2

Consiglio e Ufficio patriziale
Gestione ufficio

Oneri del personale
Palazzo patriziale
Stabile ex Scheertex
Stabile 1515  Piazza Centrale
Altri stabili
Magazzino zona Mondascia

Oneri del personale
Territorio al piano
Territorio agricolo al piano
Pascoli comunitari

Oneri del personale
Territorio ai monti
Alpe di Scengio e Cava

1

2

3

4

AMMINISTRAZIONE

STABILI PATRIZIALI

TERRITORIO AL PIANO

TERRITORIO AI MONTI

100
110

200
210
220
230
240
250

300
310
330
340

400
410
420

S P E S E   

 28'723.05
 128'537.40

 18'890.40
 75'904.37

 1'726.80
 238'524.32

 2'201.60
 2'122.75

 31'484.55
 19'820.67

 3'257.25
 83'373.00

 46'207.95
 12'607.34
 13'855.66

 157'260.45

 339'370.24

 137'935.47

 2.15

 9.63

 1.41

 5.69

 0.13

 17.87

 0.16

 0.16

 2.36

 1.48

 0.24

 6.24

 3.46

 0.94

 1.04

 0.00
 3'816.45

 0.00
 159'605.50

 0.00
 473'581.05

 4'961.50
 26'085.35

 0.00
 363'035.40

 6'794.15
 91'459.50

 0.00
 4'585.60

 11'066.00

 3'816.45

 664'233.40

 461'289.05

 0.00

 0.29

 0.00

 11.96

 0.00

 35.47

 0.37

 1.95

 0.00

 27.19

 0.51

 6.85

 0.00

 0.34

 0.83

R I C A V I    

TOTALE PER STADIO - DICASTERO

TOTALE PER STADIO - DICASTERO

TOTALE PER STADIO - DICASTERO

% %

 324'863.16

 323'353.58

 153'444.00Maggior spese

Maggior ricavo

Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E
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Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

3

Alpe Leggiuno
Altri alpi
Casa forestale, rifugi e altri edifici

Oneri del personale
Servizio forestale al piano
Servizio forestale sui monti

Imposte e tasse
Contributi diversi
Servizio interessi
Ammortamenti

5

6

DEMANIO FORESTALE

FINANZE

430
440
450

500
510
520

600
610
620
630

S P E S E   

 531.35
 0.00

 7'613.60

 32'056.20
 1'225.00

 171'503.15

 17'687.35
 3'808.65
 1'423.80

 420'651.90

 80'815.90

 204'784.35

 443'571.70

 0.04

 0.00

 0.57

 2.40

 0.09

 12.85

 1.32

 0.29

 0.11

 31.51

 1'397.00
 1'397.00
 1'460.24

 0.00
 580.00

 162'098.65

 22'660.00
 0.00

 455.75
 0.00

 19'905.84

 162'678.65

 23'115.75

 0.10

 0.10

 0.11

 0.00

 0.04

 12.14

 1.70

 0.00

 0.03

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'363'738.11  102.15 %  1'335'039.14  100.00 %

DISAVANZO D'ESERCIZIO  28'698.97  2.15 %

 1'363'738.11  1'363'738.11

R I C A V I    

TOTALE PER STADIO - DICASTERO

TOTALE PER STADIO - DICASTERO

TOTALE PER STADIO - DICASTERO

% %

 60'910.06

 42'105.70

 420'455.95

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E
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Data
Pagina
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Patriziato Biasca
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RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020    CONSUNTIVO  2019

SPESE 

RICAVI 

 1'363'738.11

 1'335'039.14

 1'378'353.90

 1'270'400.00

 1'384'256.42

 1'631'936.04

3

4

SPESE PER IL PERSONALE 
SPESE PER BENI E SERVIZI E ALTRE SPESE D'ESERCIZIO
AMMORTAMENTI 
SPESE FINANZIARIE 
SPESE DI TRASFERIMENTO 
RIVERSAMENTO CONTRIBUTI DA TERZI 
ADDEBITI INTERNI PER SPESE E CONTRIBUTI CORRENTI 

IMPOSTA PATRIZIALE 
RICAVI PER TASSE 
RICAVI FINANZIARI 
RICAVI DA RIVERSAMENTI 
ACCREDITI INTERNI PER SPESE E CONTRIBUTI 

 252'428.25
 268'732.42
 419'751.90
 320'479.84

 20'031.90
 81'399.20

 914.60

 16'500.00
 35'360.45

 1'054'574.54
 227'689.55

 914.60

 265'050.00
 270'950.00
 419'753.90
 314'600.00

 32'000.00
 75'000.00

 1'000.00

 16'500.00
 35'900.00

 1'061'000.00
 156'000.00

 1'000.00

 254'438.35
 309'656.49
 416'168.10
 300'379.53

 19'485.65
 83'158.00

 970.30

 16'280.00
 73'847.20

 1'295'100.64
 245'737.90

 970.30

30
31
33
34
36
37
39

40
42
44
46
49
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Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

5

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3050

3052

3053

3055

3090

3100

3101

3102

3103

3110

Stipendi di autorità

Stipendi del personale amministrativo e d'esercizio

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative

Contributi del datore di lavoro a casse pensioni

Contributi del datore di lavoro alle assicurazioni

Contributi del datore di lavoro alle assicurazioni

Formazione perfezionamento professionali del personale

Materiale d'ufficio

Materiale d'esercizio e di consumo

Stampati, pubblicazioni

Letteratura specializzata, riviste

Mobili e apparecchiature d'ufficio

CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020    CONSUNTIVO  2019

 19'540.00

 197'309.45

 17'764.50

 11'301.70

 3'761.70

 2'750.90

 0.00

 1'909.05

 8'377.90

 2'340.95

 2'384.70

 79.80

 19'990.00

 198'644.20

 18'135.30

 11'054.40

 3'759.30

 2'630.15

 225.00

 1'549.25

 7'420.00

 2'799.60

 1'146.60

 1'280.00

 23'000.00

 204'300.00

 18'400.00

 11'300.00

 5'000.00

 2'550.00

 500.00

 2'500.00

 9'000.00

 3'000.00

 2'500.00

 500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.43

 14.47

 1.30

 0.83

 0.28

 0.20

 0.00

 0.14

 0.61

 0.17

 0.17

 0.01

spese di amministrazione

contro gli infortuni

d'indennità giornaliera in caso di malattia

3

30

300

301

305

309

31

310

311

SPESE

SPESE PER IL PERSONALE

Autorità e commissioni

Stipendi del personale amministrativo e d'esercizio

Contributi del datore di lavoro

Rimanenti spese per il personale

SPESE PER BENI E SERVIZI E ALTRE SPESE D'ESERCIZIO

Spese per materiale e merci

Investimenti non attivabili

 1'363'738.11

 252'428.25

 19'540.00

 197'309.45

 35'578.80

 0.00

 268'732.42

 15'012.60

 2'454.90

 1'384'256.42

 254'438.35

 19'990.00

 198'644.20

 35'579.15

 225.00

 309'656.49

 12'915.45

 2'840.00

 1'378'353.90

 265'050.00

 23'000.00

 204'300.00

 37'250.00

 500.00

 270'950.00

 17'000.00

 4'500.00

 100.00

 18.51

 1.43

 14.47

 2.61

 0.00

 19.71

 1.10

 0.18

CONTO %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3111

3113

3120

3130

3132

3133

3134

3137

3140

3141

3144

3145

3151

3153

3161

3162

3170

3181

3199

Macchine, apparecchiature, veicoli

Apparecchiatura informatica

Approvvigionamento e smaltimento

Prestazioni di servizi di terzi

Onorari di consulenti esterni, periti, esperti ecc.

Spese per utilizzo di servizi informatici esterni

Premi per assicurazione cose

Imposte e tasse

Manutenzione e migliorie terreni

Manutenzione strade

Manutenzione di edifici ed installazioni

Manutenzione boschi

Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli

Manutenzione informatica (apparecchiatura)

Locazioni, costi di utilizzo impianti

Rate di leasing operativi

Spese di viaggio e altre spese

Perdite su crediti effettive

Altre spese d'esercizio

CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020    CONSUNTIVO  2019

 0.00

 2'375.10

 351.20

 5'688.70

 8'799.92

 6'171.00

 10'140.25

 4'956.90

 5'955.40

 12'607.34

 11'393.76

 171'737.15

 3'129.85

 521.10

 3'715.00

 1'447.20

 2'795.40

 900.00

 954.75

 1'560.00

 0.00

 306.65

 6'350.04

 11'233.30

 4'239.95

 10'123.85

 7'381.15

 7'789.60

 17'817.25

 8'555.20

 197'528.35

 6'166.30

 702.70

 4'195.00

 2'637.60

 3'655.30

 0.00

 5'218.80

 2'000.00

 2'000.00

 400.00

 7'500.00

 13'500.00

 4'000.00

 9'000.00

 3'650.00

 11'500.00

 40'000.00

 15'000.00

 110'000.00

 7'000.00

 1'000.00

 6'000.00

 1'500.00

 5'400.00

 1'000.00

 13'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.00

 0.17

 0.03

 0.42

 0.65

 0.45

 0.74

 0.36

 0.44

 0.92

 0.84

 12.59

 0.23

 0.04

 0.27

 0.11

 0.20

 0.07

 0.07

312

313

314

315

316

317

318

319

Approvvigionamento e smaltimento

Prestazioni di servizi e onorari

Grosse manutenzioni e manutenzioni correnti

Manutenzione beni mobili e investimenti immateriali

Pigioni, leasing, affitti, costi di utilizzo

Indennità per il rimborso spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Diverse spese d'esercizio

 351.20

 35'756.77

 201'693.65

 3'650.95

 5'162.20

 2'795.40

 900.00

 954.75

 306.65

 39'328.29

 231'690.40

 6'869.00

 6'832.60

 3'655.30

 0.00

 5'218.80

 400.00

 37'650.00

 176'500.00

 8'000.00

 7'500.00

 5'400.00

 1'000.00

 13'000.00

 0.03

 2.62

 14.79

 0.27

 0.38

 0.20

 0.07

 0.07

CONTO %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3300

3340

3406

3430

3431

3439

3622

3631

3632

Ammortamenti pianificati di investimenti

Ammortamenti pianificati di investimenti

Interessi passivi per impegni finanz. lungo termine

Manutenzione edile di immobili - beni patrimoniali

Manutenzione non edile di immobili-beni patrimoniali

Altre spese per immobili - beni patrimoniali

Contributi al Fondo di aiuto patriziale

Contributi ad altri enti pubblici

Contributi ad enti privati

CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020    CONSUNTIVO  2019

 82'249.75

 337'502.15

 140'950.47

 13'009.52

 20'699.05

 145'820.80

 17'053.25

 0.00

 2'978.65

 80'299.10

 335'869.00

 144'821.23

 4'158.55

 9'439.70

 141'960.05

 14'285.65

 2'000.00

 3'200.00

 82'251.75

 337'502.15

 139'800.00

 10'000.00

 16'000.00

 148'800.00

 25'000.00

 2'000.00

 5'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 6.03

 24.75

 10.34

 0.95

 1.52

 10.69

 1.25

 0.00

 0.22

amministrativi materiali

patrimoniali materiali

33

330

334

34

340

343

36

362

363

37

AMMORTAMENTI

Ammortamenti di investimenti materiali

Ammortamenti di investimenti materiali

SPESE FINANZIARIE

Spese per interessi

Spese per immobili - beni patrimoniali

SPESE DI TRASFERIMENTO

Perequazione finanziaria

Contributi ad enti pubblici e terzi

RIVERSAMENTO CONTRIBUTI DA TERZI

 419'751.90

 82'249.75

 337'502.15

 320'479.84

 140'950.47

 179'529.37

 20'031.90

 17'053.25

 2'978.65

 81'399.20

 416'168.10

 80'299.10

 335'869.00

 300'379.53

 144'821.23

 155'558.30

 19'485.65

 14'285.65

 5'200.00

 83'158.00

 419'753.90

 82'251.75

 337'502.15

 314'600.00

 139'800.00

 174'800.00

 32'000.00

 25'000.00

 7'000.00

 75'000.00

 30.78

 6.03

 24.75

 23.50

 10.34

 13.16

 1.47

 1.25

 0.22

 5.97

 - beni amministrativi

- beni patrimoniali

CONTO %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3701

3930

Riversamento contributi da altri enti pubblici

Costi d'esercizio e amministrativi

CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020    CONSUNTIVO  2019

 81'399.20

 914.60

 83'158.00

 970.30

 75'000.00

 1'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 5.97

 0.07

370

39

393

Riversamento contributi da terzi

ADDEBITI INTERNI PER SPESE E CONTRIBUTI CORRENTI

Costi d'esercizio e amministrativi

 81'399.20

 914.60

 914.60

 83'158.00

 970.30

 970.30

 75'000.00

 1'000.00

 1'000.00

 5.97

 0.07

 0.07

CONTO %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000

4210

4240

4250

4260

4400

4411

4430

4439

Imposta patriziale

Tasse per servizi amministrativi

Tasse di utilizzazione e prestazioni di servizi

Vendite

Rimborsi di terzi

Interessi liquidità

Utili da alienazione di investimenti materiali

Affitti e pigioni di immobili beni patrimoniali

Altri redditi immobiliari da beni patrimoniali

CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020    CONSUNTIVO  2019

 16'500.00

 0.00

 6'160.00

 26'821.60

 2'378.85

 455.75

 0.00

 580'608.55

 83'624.85

 16'280.00

 0.00

 6'240.00

 37'243.50

 30'363.70

 617.59

 270'631.00

 577'547.10

 80'935.25

 16'500.00

 200.00

 6'200.00

 27'500.00

 2'000.00

 500.00

 0.00

 621'800.00

 95'800.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.24

 0.00

 0.46

 2.01

 0.18

 0.03

 0.00

 43.49

 6.26

beni patrimoniali

4

40

400

42

421

424

425

426

44

440

441

443

447

RICAVI

IMPOSTA PATRIZIALE

Imposta patriziale

RICAVI PER TASSE

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e prestazioni di servizi

Ricavi da vendite

Rimborsi

RICAVI FINANZIARI

Ricavi finanziari

Utili realizzati beni patrimoniali

Redditi immobiliari beni patrimoniali

Redditi immobiliari beni amministrativi

 1'335'039.14

 16'500.00

 16'500.00

 35'360.45

 0.00

 6'160.00

 26'821.60

 2'378.85

 1'054'574.54

 455.75

 0.00

 664'233.40

 389'885.39

 1'631'936.04

 16'280.00

 16'280.00

 73'847.20

 0.00

 6'240.00

 37'243.50

 30'363.70

 1'295'100.64

 617.59

 270'631.00

 658'482.35

 365'369.70

 1'270'400.00

 16'500.00

 16'500.00

 35'900.00

 200.00

 6'200.00

 27'500.00

 2'000.00

 1'061'000.00

 500.00

 0.00

 717'600.00

 342'900.00

 100.00

 1.24

 1.24

 2.65

 0.00

 0.46

 2.01

 0.18

 78.99

 0.03

 0.00

 49.75

 29.20

CONTO %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4470

4479

4630

4631

4930

Affitti e pigioni di immobili beni amministrativi

Altri redditi immobiliari beni amministrativi

Contributi della Confederazione

Contributi dal Cantone

Costi d'esercizio e amministrativi

CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020    CONSUNTIVO  2019

 389'699.19

 186.20

 57'741.00

 169'948.55

 914.60

 365'163.05

 206.65

 68'743.25

 176'994.65

 970.30

 342'600.00

 300.00

 30'000.00

 126'000.00

 1'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 29.19

 0.01

 4.33

 12.73

 0.07

46

463

49

493

RICAVI DA RIVERSAMENTI

Contributi di enti pubblici e terzi

ACCREDITI INTERNI PER SPESE E CONTRIBUTI

Costi d'esercizio e amministrativi

 227'689.55

 227'689.55

 914.60

 914.60

 245'737.90

 245'737.90

 970.30

 970.30

 156'000.00

 156'000.00

 1'000.00

 1'000.00

 17.05

 17.05

 0.07

 0.07

CONTO %
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Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

11

3000.000
3000.001
3050.000
3132.000
3134.200
3170.000
3199.000
3199.001

Indennità Ufficio patriziale
Indennità Commissioni
Contributi AVS, AI, IPG e AD del datore di lavoro

Onorari di consulenti esterni,  periti, esperti BA
Premi per assicurazioni RC d'impresa

Rimborso spese ad autorità e commissioni
Spese per ricevimenti e rappresentanza
Spese per manifestazioni del Patriziato

CONSUNTIVO       2020

 18'190.00
 1'350.00

 899.60

 3'760.70
 3'474.50

 93.50
 954.75

 0.00

 20'000.00
 3'000.00
 1'000.00

 5'000.00
 3'600.00

 500.00
 5'000.00
 8'000.00

SPESE  

100 Consiglio e Ufficio patriziale

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  28'723.05  30'730.05 46'100.00

SALDO  30'730.05 46'100.00 28'723.05

AMMINISTRAZIONE1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 18'520.00
 1'470.00

 893.75

 1'000.00
 3'484.50

 143.00
 5'218.80

 0.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

12

3010.000
3010.001
3010.002
3050.000
3052.000
3053.000
3055.000
3090.000
3100.000
3101.000
3102.000
3102.200
3103.000
3110.000
3113.000
3130.001
3130.002
3133.000
3153.000
3162.000
3170.100

4210.100
4250.900
4260.000
4260.200
4930.000

Stipendi personale in organico
Stipendi personale ausiliario
Stipendi apprendisti

Contributi AVS, AI, IPG e AD del datore di lavoro
Contributi del datore di lavoro a casse pensioni

Contributi del datore di lavoro ass. infortuni
Contributi del datore di lavoro alle ass. IG malattia
Formazione e perfezionamento del personale

Materiale d'ufficio
Materiale d'esercizio e di consumo

Stampati
Rilegatura per archivio

Libri, riviste e documentazioni varie
Mobili e apparecchiature d'ufficio
Apparecchiatura informatica

Spese telefoniche
Spese postali

Spese per utilizzo di servizi informatici esterni
Manutenzione apparecchiatura informatica
Leasing apparecchiature d'ufficio

Rimborso spese al personale

Tasse di cancelleria

Vendita libri
Prestazioni per terzi

Rimborsi da polizze assicurative
Accrediti interni per costi d'esercizio e amministr.

CONSUNTIVO       2020

 82'296.50
 0.00

 8'905.00

 7'367.05
 5'100.00

 756.45
 1'626.45

 0.00

 1'909.05
 1'626.25

 1'673.20
 667.75

 2'384.70
 79.80

 2'375.10

 2'113.95
 1'516.85

 6'171.00
 521.10

 1'447.20

 0.00

 82'300.00
 0.00

 9'000.00

 7'500.00
 4'500.00

 800.00
 1'300.00

 500.00

 2'500.00
 0.00

 2'000.00
 1'000.00

 2'500.00
 500.00

 2'000.00

 2'500.00
 2'000.00

 4'000.00
 1'000.00
 1'500.00

 200.00

 200.00

 0.00
 1'000.00

 0.00
 1'000.00

SPESE  

110

 0.00

 523.00
 1'000.00

 1'378.85
 914.60

Gestione ufficio

3

4

SPESE

RICAVI

AMMINISTRAZIONE1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 82'296.50
 1'472.00
 2'686.65

 7'371.10
 4'406.40

 581.95
 1'468.30

 225.00

 1'549.25
 0.00

 2'799.60
 0.00

 1'146.60
 1'280.00

 0.00

 2'121.60
 2'024.80

 4'239.95
 702.70

 2'637.60

 0.00

 0.00

 0.00
 1'000.00

 0.00
 970.30
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PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

13

CONSUNTIVO       2020
SPESE  

110 Gestione ufficio

TOTALE  RICAVI  1'970.30 2'200.00 3'816.45

TOTALE  SPESE  128'537.40  119'010.00 127'600.00

SALDO  117'039.70 125'400.00 124'720.95

AMMINISTRAZIONE1
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

14

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3055.000

Stipendi personale in organico
Stipendi personale ausiliario
Contributi AVS, AI, IPG e AD del datore di lavoro

Contributi del datore di lavoro a casse pensioni
Contributi del datore di lavoro ass. infortuni

Contributi del datore di lavoro alle ass. IG malattia

CONSUNTIVO       2020

 11'526.45
 4'389.70
 1'424.60

 930.20
 450.75

 168.70

 12'000.00
 5'500.00
 1'500.00

 1'000.00
 500.00

 200.00

SPESE  

200 Oneri del personale

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  18'890.40  17'823.10 20'700.00

SALDO  17'823.10 20'700.00 18'890.40

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 11'526.45
 3'534.60
 1'325.10

 846.95
 426.55

 163.45
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23-04-2021
Patriziato Biasca
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3406.000
3430.000
3431.000
3431.100
3439.000
3439.100
3439.300

4430.000
4430.001
4430.002
4439.000

Interessi su prestiti ipotecari
Manutenzione edile immobili
Manutenzione non edile immobili (spese di gestione)

Acquisto mobili, apparecchiature, attrezzi,..
Spese accessorie

Premi per assicurazione stabili
Tasse d'esercizio

Pigioni stabile
Pigioni autorimesse e posteggi (priv.)
Proventi parchimetri e abbonamenti (pubbl.)

Rimborso spese accessorie

CONSUNTIVO       2020

 8'800.00
 12'368.52

 6'410.30

 4'252.05
 38'198.75

 5'711.75
 163.00

 8'800.00
 5'000.00
 5'000.00

 4'000.00
 30'000.00

 4'500.00
 200.00

 120'000.00
 7'000.00
 8'500.00

 18'000.00

SPESE  

210

 123'340.00
 7'110.00
 7'222.50

 21'933.00

Palazzo patriziale

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  153'347.30 153'500.00 159'605.50

TOTALE  SPESE  75'904.37  57'784.25 57'500.00

SALDO  83'701.13 -95'563.05-96'000.00

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 10'300.00
 4'158.55
 1'362.40

 2'850.00
 33'104.65

 5'845.65
 163.00

 120'960.00
 6'530.00
 8'382.90

 17'474.40
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Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

16

3439.000
3439.100

Spese accessorie
Premi per assicurazione stabili

CONSUNTIVO       2020

 0.00
 1'726.80

 0.00
 1'700.00

SPESE  

220 Stabile ex Scheertex

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'726.80  2'272.45 1'700.00

SALDO  2'272.45 1'700.00 1'726.80

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 505.20
 1'767.25
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Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

17

3406.000
3430.000
3431.000
3431.100
3439.000
3439.100
3439.200
3439.300

4430.000
4430.001
4430.002
4439.000

Interessi su prestiti ipotecari
Manutenzione edile immobili
Manutenzione non edile immobili (spese di gestione)

Acquisto mobili, apparecchiature, attrezzi,..
Spese accessorie

Premi per assicurazione stabili
Onorari consulenti esterni
Tasse d'esercizio

Pigioni stabile
Pigioni autorimesse e posteggi (priv.)

Proventi parchimetri e abbonamenti (pubbl.)
Rimborso spese accessorie

CONSUNTIVO       2020

 132'150.47
 0.00

 9'045.50

 991.20
 80'720.95

 15'229.20
 0.00

 387.00

 131'000.00
 3'000.00
 5'000.00

 2'000.00
 91'000.00

 15'500.00
 2'000.00

 0.00

 410'000.00
 28'000.00

 18'000.00
 77'000.00

SPESE  

230

 374'400.00
 23'320.00

 14'976.05
 60'885.00

Stabile 1515  Piazza Centrale

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  474'070.00 533'000.00 473'581.05

TOTALE  SPESE  238'524.32  236'679.63 249'500.00

SALDO  235'056.73 -237'390.37-283'500.00

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 134'521.23
 0.00

 5'227.30

 0.00
 79'810.95

 15'162.60
 1'770.55

 187.00

 374'800.00
 21'120.00

 15'514.20
 62'635.80
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23-04-2021
Patriziato Biasca
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3430.000
3439.000
3439.100

4430.001
4439.000

Manutenzione edile immobili
Spese accessorie
Premi per assicurazione stabili

Pigioni autorimesse e posteggi (priv.)
Rimborso spese accessorie

CONSUNTIVO       2020

 641.00
 896.45
 664.15

 1'000.00
 1'100.00

 900.00

 4'800.00
 200.00

SPESE  

240

 4'800.00
 161.50

Altri stabili

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  5'015.25 5'000.00 4'961.50

TOTALE  SPESE  2'201.60  1'557.95 3'000.00

SALDO  2'759.90 -3'457.30-2'000.00

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 0.00
 878.25
 679.70

 4'800.00
 215.25



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca
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3430.000
3439.000
3439.100

4430.000
4439.000

Manutenzione edile immobili
Spese accessorie
Premi per assicurazione stabili

Pigioni stabile
Rimborso spese accessorie

CONSUNTIVO       2020

 0.00
 645.35

 1'477.40

 1'000.00
 600.00

 1'300.00

 25'500.00
 600.00

SPESE  

250

 25'440.00
 645.35

Magazzino zona Mondascia

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  26'049.80 26'100.00 26'085.35

TOTALE  SPESE  2'122.75  2'085.25 2'900.00

SALDO  23'962.60 -23'964.55-23'200.00

STABILI PATRIZIALI2
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 0.00
 609.85

 1'475.40

 25'440.00
 609.80



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

20

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3055.000

Stipendi personale in organico
Stipendi personale ausiliario
Contributi AVS, AI, IPG e AD del datore di lavoro

Contributi del datore di lavoro a casse pensioni
Contributi del datore di lavoro ass. infortuni

Contributi del datore di lavoro alle ass. IG malattia

CONSUNTIVO       2020

 19'210.75
 7'316.25
 2'374.50

 1'550.45
 751.50

 281.10

 19'000.00
 9'000.00
 2'500.00

 1'700.00
 1'100.00

 300.00

SPESE  

300 Oneri del personale

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  31'484.55  28'994.00 33'600.00

SALDO  28'994.00 33'600.00 31'484.55

TERRITORIO AL PIANO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 19'210.75
 5'301.90
 2'156.70

 1'361.60
 694.35

 268.70



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

21

3101.100
3101.200
3111.000
3120.000
3132.000
3132.100
3134.100
3137.000
3140.000
3141.000
3151.000
3151.100
3161.100

4260.900
4411.100
4470.100
4470.101
4470.103
4470.200
4470.800
4479.000

Materiale d'esercizio e di consumo (magazzino)
Carburante e oli
Macchine, apparecchiature, veicoli BA

Spese accessorie BA
Onorari di consulenti esterni,  periti, esperti BA

Spese per misurazioni catastali BA
Premi per assicurazioni veicoli
Tasse d'esercizio BA

Manutenzione terreni BA
Manutenzione strade

Manutenzione macchine, apparecchiature BA
Manutenzione veicoli

Noleggio e costi d'uso attrezzature,veicoli,macchinari

Indennità ripetibili

Utili da espropriazione di terreni
Affitto Buzza
Affitto Zona artigianale e altre Zone

Affitto altri terreni
Diritti di superficie Zona Industriale

Proventi da servitù, oneri e precari
Rimborso spese accessorie BA

CONSUNTIVO       2020

 2'626.15
 4'125.50

 0.00

 105.05
 3'603.22

 192.55
 1'485.30
 1'218.90

 1'091.00
 0.00

 648.35
 1'009.65

 3'715.00

 4'000.00
 5'000.00

 0.00

 100.00
 3'000.00

 2'000.00
 1'500.00
 1'500.00

 1'000.00
 5'000.00

 3'000.00
 2'000.00

 5'000.00

 0.00

 0.00
 120'000.00

 56'000.00

 23'000.00
 117'000.00

 4'000.00
 100.00

SPESE  

310

 0.00

 0.00
 120'166.00

 60'029.10

 23'569.25
 152'643.50

 6'522.50
 105.05

Territorio al piano

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  639'319.65 320'100.00 363'035.40

TOTALE  SPESE  19'820.67  24'297.20 33'100.00

SALDO  343'214.73 -615'022.45-287'000.00

TERRITORIO AL PIANO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 3'311.80
 4'108.20
 1'560.00

 133.05
 2'195.65

 0.00
 1'337.60
 1'355.30

 646.90
 180.40

 0.00
 5'273.30

 4'195.00

 26'213.70

 270'631.00
 120'166.00

 52'259.50

 24'446.95
 139'149.45

 6'320.00
 133.05



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

22

3120.000
3132.000
3132.100
3134.000
3137.000
3140.000
3144.000

4470.000
4470.102
4479.000

Spese accessorie BA
Onorari di consulenti esterni,  periti, esperti BA
Spese per misurazioni catastali BA

Premi per assicurazione cose per stabili BA
Tasse d'esercizio BA

Manutenzione terreni BA
Manutenzione immobili e installazioni BA

Pigioni stabili BA
Affitti agricoli
Rimborso spese accessorie BA

CONSUNTIVO       2020

 81.15
 1'243.45

 0.00

 265.65
 1'667.00

 0.00
 0.00

 200.00
 2'000.00

 500.00

 500.00
 500.00

 1'000.00
 1'000.00

 3'200.00
 3'500.00

 200.00

SPESE  

330

 3'200.00
 3'513.00

 81.15

Territorio agricolo al piano

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  6'816.60 6'900.00 6'794.15

TOTALE  SPESE  3'257.25  6'156.70 5'700.00

SALDO  3'536.90 -659.90-1'200.00

TERRITORIO AL PIANO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 73.60
 4'019.35

 0.00

 271.90
 1'791.85

 0.00
 0.00

 3'200.00
 3'543.00

 73.60



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

23

3137.000
3140.000
3701.000
3930.000

4631.000

Tasse d'esercizio BA
Manutenzione terreni BA
Riversamento contributi pascoli

Addebiti interni per costi d'esercizio e amministr.

Contributi dal Cantone

CONSUNTIVO       2020

 100.00
 959.20

 81'399.20

 914.60

 0.00
 7'000.00

 75'000.00

 1'000.00

 85'000.00

SPESE  

340

 91'459.50

Pascoli comunitari

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  97'031.60 85'000.00 91'459.50

TOTALE  SPESE  83'373.00  89'911.00 83'000.00

SALDO  8'086.50 -7'120.60-2'000.00

TERRITORIO AL PIANO3
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 0.00
 5'782.70

 83'158.00

 970.30

 97'031.60



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

24

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3055.000
3170.100

4260.000

Stipendi personale in organico
Stipendi personale ausiliario
Contributi AVS, AI, IPG e AD del datore di lavoro

Contributi del datore di lavoro a casse pensioni
Contributi del datore di lavoro ass. infortuni

Contributi del datore di lavoro alle ass. IG malattia
Rimborso spese al personale

Prestazioni per terzi

CONSUNTIVO       2020

 26'895.05
 10'242.75

 3'324.25

 2'170.60
 1'051.75

 393.55
 2'130.00

 27'000.00
 12'500.00

 3'400.00

 2'400.00
 1'500.00

 450.00
 3'500.00

 1'000.00

SPESE  

400

 0.00

Oneri del personale

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  3'150.00 1'000.00 0.00

TOTALE  SPESE  46'207.95  57'156.85 50'750.00

SALDO  54'006.85 49'750.00 46'207.95

TERRITORIO AI MONTI4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 26'895.05
 19'440.35

 4'076.50

 2'927.65
 1'312.20

 450.10
 2'055.00

 3'150.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

25

3141.100
3141.200

4470.800

Manutenzione piste
Manutenzione e migliorie sentieri

Proventi da servitù, oneri e precari

CONSUNTIVO       2020

 264.70
 12'342.64

 20'000.00
 15'000.00

 250.00

SPESE  

410

 4'585.60

Territorio ai monti

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  420.00 250.00 4'585.60

TOTALE  SPESE  12'607.34  17'636.85 35'000.00

SALDO  17'216.85 34'750.00 8'021.74

TERRITORIO AI MONTI4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 8'000.00
 9'636.85

 420.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

26

3111.000
3134.000
3137.000
3140.000
3144.000
3151.000
3161.100

4470.500

Macchine, apparecchiature, veicoli BA
Premi per assicurazione cose per stabili BA
Tasse d'esercizio BA

Manutenzione terreni BA
Manutenzione immobili e installazioni BA

Manutenzione macchine, apparecchiature BA
Noleggio e costi d'uso attrezzature,veicoli,macchinari

Affitto alpi

CONSUNTIVO       2020

 0.00
 1'726.80

 150.00

 3'905.20
 6'601.81

 1'471.85
 0.00

 2'000.00
 1'700.00

 150.00

 1'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 1'000.00

 11'000.00

SPESE  

420

 11'066.00

Alpe di Scengio e Cava

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  11'066.00 11'000.00 11'066.00

TOTALE  SPESE  13'855.66  4'891.80 10'850.00

SALDO -6'174.20-150.00 2'789.66

TERRITORIO AI MONTI4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 0.00
 1'767.25

 370.00

 1'360.00
 501.55

 893.00
 0.00

 11'066.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

27

3134.000
3144.000

4470.500

Premi per assicurazione cose per stabili BA
Manutenzione immobili e installazioni BA

Affitto alpi

CONSUNTIVO       2020

 531.35
 0.00

 500.00
 1'000.00

 1'400.00

SPESE  

430

 1'397.00

Alpe Leggiuno

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'397.00 1'400.00 1'397.00

TOTALE  SPESE  531.35  543.75 1'500.00

SALDO  865.65 -853.25 100.00

TERRITORIO AI MONTI4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 543.75
 0.00

 1'397.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

28

3132.000
3137.000
3140.000

4470.500
4631.000

Onorari di consulenti esterni,  periti, esperti BA
Tasse d'esercizio BA
Manutenzione terreni BA

Affitto alpi
Contributi dal Cantone

CONSUNTIVO       2020

 0.00
 0.00
 0.00

 1'000.00
 0.00

 1'500.00

 1'600.00
 1'000.00

SPESE  

440

 1'397.00
 0.00

Altri alpi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'597.00 2'600.00 1'397.00

TOTALE  SPESE  0.00  4'068.30 2'500.00

SALDO  1'397.00  2'471.30-100.00

TERRITORIO AI MONTI4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 4'018.30
 50.00

 0.00

 1'597.00
 0.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

29

3120.000
3134.000
3144.000

4470.501

Spese accessorie BA
Premi per assicurazione cose per stabili BA
Manutenzione immobili e installazioni BA

Proventi per occupazione cascine

CONSUNTIVO       2020

 165.00
 2'656.65
 4'791.95

 100.00
 1'200.00

 10'000.00

 1'500.00

SPESE  

450

 1'460.24

Casa forestale, rifugi e altri edifici

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'448.15 1'500.00 1'460.24

TOTALE  SPESE  7'613.60  10'872.50 11'300.00

SALDO  9'424.35 9'800.00 6'153.36

TERRITORIO AI MONTI4
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 100.00
 2'718.85
 8'053.65

 1'448.15



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

30

3010.000
3010.001
3050.000
3052.000
3053.000
3055.000
3170.100

Stipendi personale in organico
Stipendi personale ausiliario
Contributi AVS, AI, IPG e AD del datore di lavoro

Contributi del datore di lavoro a casse pensioni
Contributi del datore di lavoro ass. infortuni

Contributi del datore di lavoro alle ass. IG malattia
Rimborso spese al personale

CONSUNTIVO       2020

 19'210.75
 7'316.25
 2'374.50

 1'550.45
 751.25

 281.10
 571.90

 19'000.00
 9'000.00
 2'500.00

 1'700.00
 1'100.00

 300.00
 1'200.00

SPESE  

500 Oneri del personale

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  32'056.20  32'585.05 34'800.00

SALDO  32'585.05 34'800.00 32'056.20

DEMANIO FORESTALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 19'210.75
 7'069.20
 2'312.15

 1'511.80
 744.25

 279.60
 1'457.30



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

31

3145.000
3145.100

4250.000
4250.001
4470.102

Manutenzione boschi
Manutenzione selva castanile S. Petronilla

Proventi per vendita legname da opera
Proventi per vendita legname da ardere
Affitti agricoli

CONSUNTIVO       2020

 0.00
 1'225.00

 5'000.00
 5'000.00

 0.00
 2'000.00

 150.00

SPESE  

510

 0.00
 430.00
 150.00

Servizio forestale al piano

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'842.50 2'150.00 580.00

TOTALE  SPESE  1'225.00  0.00 10'000.00

SALDO -1'842.50 7'850.00 645.00

DEMANIO FORESTALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 0.00
 0.00

 1'100.00
 592.50
 150.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

32

3137.000
3145.000

4250.000
4250.001
4630.000
4631.000

Tasse d'esercizio BA
Manutenzione boschi

Proventi per vendita legname da opera
Proventi per vendita legname da ardere
Contributi della Confederazione

Contributi dal Cantone

CONSUNTIVO       2020

 991.00
 170'512.15

 500.00
 100'000.00

 25'000.00
 500.00

 30'000.00

 40'000.00

SPESE  

520

 24'553.60
 1'315.00

 57'741.00

 78'489.05

Servizio forestale sui monti

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  184'257.30 95'500.00 162'098.65

TOTALE  SPESE  171'503.15  200'462.35 100'500.00

SALDO  16'205.05 5'000.00 9'404.50

DEMANIO FORESTALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 2'934.00
 197'528.35

 34'711.00
 840.00

 68'743.25

 79'963.05



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

33

3130.010
3622.000

4000.000
4240.000

Prestazioni di servizi di terzi
Contributo al Fondo di aiuto patriziale

Tasse fuocatiche
Tasse di godimento

CONSUNTIVO       2020

 634.10
 17'053.25

 0.00
 25'000.00

 16'500.00
 6'200.00

SPESE  

600

 16'500.00
 6'160.00

Imposte e tasse

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  22'520.00 22'700.00 22'660.00

TOTALE  SPESE  17'687.35  15'041.80 25'000.00

SALDO  4'972.65 -7'478.20 2'300.00

FINANZE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 756.15
 14'285.65

 16'280.00
 6'240.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

34

3137.000
3631.000
3632.000
3632.001

Tasse d'esercizio BA
Contributi a Consorzi o altri enti pubblici
Contributi a società culturali o sociali

Contributi speciali a società o associazioni

CONSUNTIVO       2020

 830.00
 0.00

 200.00

 2'778.65

 1'000.00
 2'000.00
 2'000.00

 3'000.00

SPESE  

610 Contributi diversi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  3'808.65  6'080.00 8'000.00

SALDO  6'080.00 8'000.00 3'808.65

FINANZE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 880.00
 2'000.00

 700.00

 2'500.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

35

3130.000

4400.000

Spese bancarie

Interessi su conti risparmio

CONSUNTIVO       2020

 1'423.80  3'000.00

 500.00

SPESE  

620

 455.75

Servizio interessi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  617.59 500.00 455.75

TOTALE  SPESE  1'423.80  1'447.49 3'000.00

SALDO  829.90 2'500.00 968.05

FINANZE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 1'447.49

 617.59



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

36

3181.000
3300.000
3340.000

Perdite su crediti effettive
Ammortamenti pianificati - inv. beni amministrativi
Ammortamenti pianificati - inv. beni patrimoniali

CONSUNTIVO       2020

 900.00
 82'249.75

 337'502.15

 1'000.00
 82'251.75

 337'502.15

SPESE  

630 Ammortamenti

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00 0.00

TOTALE  SPESE  420'651.90  416'168.10 420'753.90

SALDO  416'168.10 420'753.90 420'651.90

FINANZE6
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 0.00
 80'299.10

 335'869.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

37

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

4
5
6

TERRITORIO AI MONTI
DEMANIO FORESTALE
FINANZE

      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 
2020 2020

 39'648.15
 129'304.05

 59'100.00

 46.73

 152.41

 69.66

%

%

%

 0.00
 84'842.10

 0.00

 0.00

 100.00

 0.00

%

%

%

 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00

T O T A L I  228'052.20  268.80 %  84'842.10  100.00 %  0.00  0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  228'052.20  228'052.20

S A L D O

 0.00 0.00

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE      
CONSUNTIVO PREVENTIVO

 0.00  0.00 143'210.10  168.80 %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

38

Territorio ai monti
Casa forestale, rifugi e altri edifici

Servizio forestale al piano
Servizio forestale sui monti

Contributi diversi

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

4

5

6

TERRITORIO AI MONTI

DEMANIO FORESTALE

FINANZE

410
450

510
520

610

U S C I T E  

 39'103.50
 544.65

 0.00
 129'304.05

 59'100.00

 39'648.15

 129'304.05

 59'100.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 46.09

 0.64

 0.00

 152.41

 69.66

 0.00
 0.00

 11'997.10
 72'845.00

 0.00

 0.00

 84'842.10

 0.00

 0.00

 0.00

 14.14

 85.86

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 228'052.20  268.80 %  84'842.10  100.00 %

S A L D O  143'210.10  168.80 %

 228'052.20  228'052.20

E N T R A T E   %  %  



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

39

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5030

5050

5090

5601

5602

Strade / Vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Boschi

Altri investimenti materiali

Contributi agli investimenti ad altri enti pubblici

Contributi agli investimenti a enti privati

CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020

 41'959.90

 38'986.60

 87'461.05

 544.65

 9'100.00

 50'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 18.40

 17.10

 38.35

 0.24

 3.99

 21.92

5

50

501

503

505

509

56

560

USCITE PER INVESTIMENTI

INVESTIMENTI MATERIALI

Strade / Vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Boschi

Altri investimenti materiali

CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI DI TERZI

Contributi per investimenti di enti pubblici

 228'052.20

 168'952.20

 41'959.90

 38'986.60

 87'461.05

 544.65

 59'100.00

 59'100.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 100.00

 74.08

 18.40

 17.10

 38.35

 0.24

 25.92

 25.92
 e privati

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

40

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

6300

6310

6320

6399

Contributi dalla Confederazione

Contributi dal Cantone

Contributi da Comuni e consorzi comunali

Altri contributi per investimenti

CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020

 41'248.55

 40'748.55

 0.00

 2'845.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 48.62

 48.03

 0.00

 3.35

6

63

630

631

632

639

ENTRATE PER INVESTIMENTI

Contributi per investimenti propri

Contributi dalla Confederazione

Contributi dal Cantone

Contributi da Comuni e altri enti locali

Altri contributi per investimenti

 84'842.10

 84'842.10

 41'248.55

 40'748.55

 0.00

 2'845.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 100.00

 100.00

 48.62

 48.03

 0.00

 3.35

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca

41

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.104

5030.002

Pista agricola Scéng-Cava (DA 2020)

Allacciamento Tongia e sost. camera Chierisgeu

CONSUNTIVO  2020

 116.90

 38'986.60

 0.00

 0.00

MP 11/2020

MP 13/2018 - 19/2019

410 Territorio ai monti

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TERRITORIO AI MONTI4

 90'000.00

 72'000.00

01-02-2021

18-12-2018

 18'000.0003-02-2020

2020

Credito allestimento Piano Protezioni sorgenti Carigiolo

 0.00 0.00
 39'103.50  0.00

 0.00 39'103.50

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5090.401 Rifugio alpestre Boion

CONSUNTIVO  2020

 544.65  0.00

450 Casa forestale, rifugi e altri edifici

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TERRITORIO AI MONTI4
2020

 0.00 0.00
 544.65  0.00

 0.00 544.65

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO
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PER L'ANNO 2020

Data
Pagina
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Patriziato Biasca
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5050.002

6300.500

6310.500

6320.500

6399.002

Progetto valorizz. piantagione Buzza-Ara (1 e 2 tappa)

Sussidi CH piant. Buzza-Ara (1 e 2 tappa)

Sussidi TI piant. Buzza-Ara (1 e 2 tappa)

Contr. comunale piant. Buzza-Ara (1 e 2 tappa)

Ricavi vendita legname Piant. Buzza-Ara (1 e 2 tappa)

CONSUNTIVO  2020

 0.00  0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

MP 7/2017 - 12/2017 - 8/2019

MP 7/2017 - 12/2017 - 8/2019

MP 7/2017 - 12/2017 - 8/2019

MP 7/2017 - 12/2017 - 8/2019

MP 7/2017 - 12/2017 - 8/2019

510

 6'248.55

 5'748.55

 0.00

 0.00

Servizio forestale al piano

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

DEMANIO FORESTALE5

 48'500.00

 109'977.70

 104'227.70

 50'700.00

 13'000.00

19-06-2017

 205'000.00
 115'000.00

20-12-2017
15-07-2019

2020

Credito realizzazione pista forestale,  1. tappa
Credito interventi selvicolturali, 2. tappa

 0.00 11'997.10
 0.00  0.00

 11'997.10  0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.004

5050.102

6300.550

6310.550

6399.102

Pista for. P. Scéng-Scéng (Ri dal Dragh DA 2020)

Progetto valorizzazione lariceto Albèa-Cava

Sussidi CH progetto lariceto Albèa

Sussidi TI progetto lariceto Albèa

Ricavi vendita legname Lariceto Albèa

CONSUNTIVO  2020

 41'843.00

 87'461.05

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

MP 12/2020

MP 9/2015 (505.06)

MP 9/2015 (661.22) - (ex.6305.102)

MP 9/2015 (661.22) - (ex.6315.102)

MP 9/2015

520

 35'000.00

 35'000.00

 2'845.00

Servizio forestale sui monti

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

DEMANIO FORESTALE5

 42'637.20

 512'800.00

 145'250.00

 188'650.00

 5'200.00

01-02-2021

19-01-2016

2020

 0.00 72'845.00
 129'304.05  0.00

 0.00 56'459.05

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

23-04-2021
Patriziato Biasca
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Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5601.114

5602.302

Contributo CAPS - camera S. Anna

Contr. Fondazione paesaggio V. S.Petronilla e VP (3)

CONSUNTIVO  2020

 9'100.00

 50'000.00

 0.00

 0.00

MP 3/2017 - 4/2020 (suppl) CP 22.9.20

MP 12/2018

610 Contributi diversi

5 USCITE PER INVESTIMENTI

FINANZE6

 31'200.00

 100'000.00

19-06-2017

18-12-2018

 8'900.0021-09-2020

2020

Credito supppletorio contributo CAPS camera S. Anna

 0.00 0.00
 59'100.00  0.00

 0.00 59'100.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
Patriziato Biasca

1

RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

CAPITALE DI TERZI

T O T A L I 

 15'119'302.19

 2'110'891.70

 11'007'542.07

 17'230'193.89  17'230'193.89

 0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  17'230'193.89  17'230'193.89

CAPITALE PROPRIO  6'222'651.82

-28'698.97Disavanzo esercizio anno 2020:

v1.5



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
Patriziato Biasca

2

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

10
14

BENI PATRIMONIALI 
BENI AMMINISTRATIVI 

 15'119'302.19
 2'110'891.70

 4.37
 2.97

 14'486'048.66
 2'049'931.35

 17'230'193.89  4.20  16'535'980.01

ATTIVI 1



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
Patriziato Biasca

3

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

20
29

CAPITALE DEI TERZI 
CAPITALE PROPRIO 

 11'007'542.07
 6'222'651.82

 7.03
-0.46

 10'284'629.22
 6'251'350.79

 17'230'193.89  4.20  16'535'980.01

PASSIVI 2



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
Patriziato Biasca

4

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

100
101
104
107
108
140
142
144
146

Liquidità 
Crediti 
Ratei e risconti attivi 
Investimenti finanziari 
Investimenti materiali - beni patrimoniali 
Investimenti materiali - beni amministrativi 
Investimenti immateriali 
Prestiti 
Contributi agli investimenti 

 746'812.03
 327'509.21
 122'985.85

 200.00
 13'921'795.10

 1'835'225.95
 1'200.00

 0.00
 274'465.75

-40.60
 58.96

 8.27
 0.00
 7.85
 0.81

-50.00

 20.86

 1'257'338.75
 206'036.83
 113'589.40

 200.00
 12'908'883.68

 1'820'445.45
 2'400.00

 0.00
 227'085.90

 17'230'193.89  4.20 16'535'980.01

ATTIVI 1
-510'526.72
 121'472.38

 9'396.45
 0.00

 1'012'911.42
 14'780.50
-1'200.00

 0.00
 47'379.85

Variaz. Netta

 694'213.88



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
Patriziato Biasca

5

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

200
204
205
206
208
209
299

Impegni correnti 
Ratei e risconti passivi 
Accantonamenti a breve termine 
Impegni a lungo termine 
Accantonamenti a lungo termine 
Crediti nei confronti di finanziamenti speciali e di fondi
Eccedenze / Disavanzi di bilancio 

 256'333.45
 43'830.00

 0.00
 10'647'087.84

 0.00
 60'290.78

 6'222'651.82

-15.17
 53.95

 7.61

 0.12
-0.46

 302'187.70
 28'470.00

 0.00
 9'893'750.00

 0.00
 60'221.52

 6'251'350.79

 17'230'193.89  4.20 16'535'980.01

PASSIVI 2
-45'854.25
 15'360.00

 0.00
 753'337.84

 0.00
 69.26

-28'698.97

Variaz. Netta

 694'213.88



BILANCIO DI CHIUSURA 
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Pagina
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Patriziato Biasca

6

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

1000
1001
1002
1010
1011
1040
1070
1080
1084
1086
1400
1401
1403
1405
1406
1409
1429
1461
1462

Cassa 
Posta 
Banca 
Crediti per forniture e prestazioni verso terzi 
Conto corrente per aziende patriziali 
Delimitazioni contabili attive del conto di gestione corrente
Azioni e quote di partecipazione 
Terreni - beni patrimoniali 
Immobili - beni patrimoniali 
Beni mobili - beni patrimoniali 
Terreni non edificati - beni amministrativi 
Strade / Vie di comunicazione - beni amministrativi 
Altri opere del genio civile - beni amministrativi 
Boschi - beni amministrativi 
Beni mobili - beni amministrativi 
Altri investimenti materiali - beni amministrativi 
Altri investimenti immateriali - beni amministrativi
Contributi agli investimenti ad altri enti pubblici 
Contributi agli investimenti ad enti privati 

 370.65
 150'270.56
 596'170.82
 314'753.91

 12'755.30
 122'985.85

 200.00
 1'878'924.70

 12'028'257.05
 14'613.35

 673'803.80
 402'714.95
 112'945.85
 229'400.60

 3.00
 416'357.75

 1'200.00
 163'964.75
 110'501.00

-84.28
-52.56
-36.46
 61.38
 15.97

 8.27
 0.00
 0.25
 9.17

-10.05
-1.04
 4.82

 46.55
-0.42

-99.89
-6.49

-50.00
 0.85

 71.32

 2'357.55
 316'752.34
 938'228.86
 195'037.58

 10'999.25
 113'589.40

 200.00
 1'874'315.00

 11'018'322.18
 16'246.50

 680'907.90
 384'207.15

 77'068.00
 230'372.75

 2'630.00
 445'259.65

 2'400.00
 162'585.90

 64'500.00

 17'230'193.89  4.20 16'535'980.01

ATTIVI 1
-1'986.90

-166'481.78
-342'058.04
 119'716.33

 1'756.05
 9'396.45

 0.00
 4'609.70

 1'009'934.87
-1'633.15
-7'104.10

 18'507.80
 35'877.85

-972.15
-2'627.00

-28'901.90
-1'200.00
 1'378.85

 46'001.00

Variaz. Netta

 694'213.88



BILANCIO DI CHIUSURA 
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Pagina
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RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

2000
2040
2060
2069
2091
2990
2999

Impegni correnti da forniture e prestazioni di terzi 
Delimitazioni contabili passive del conto di gestione  corrente
Ipoteche 
Altri impegni a lungo termine 
Impegni verso legati e fondi 
Risultato annuale 
Risultati cumulati degli anni precedenti 

 256'333.45
 43'830.00

 10'516'087.84
 131'000.00

 60'290.78
-28'698.97

 6'251'350.79

-15.17
 53.95

 8.19
-24.60

 0.12

 0.00

 302'187.70
 28'470.00

 9'720'000.00
 173'750.00

 60'221.52
 0.00

 6'251'350.79

 17'230'193.89  4.20 16'535'980.01

PASSIVI 2
-45'854.25
 15'360.00

 796'087.84
-42'750.00

 69.26
-28'698.97

 0.00

Variaz. Netta

 694'213.88
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Pagina
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Conto Descrizione
ATTIVI

Anno preced.

BENI PATRIMONIALI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 16'535'980.01 17'230'193.89  694'213.88 4.20
 14'486'048.66 15'119'302.19  633'253.53 4.37

Liquidità

Crediti

Ratei e risconti attivi

Investimenti finanziari

Investimenti materiali - beni patrimoniali

Cassa

Posta

Banca

Crediti per forniture e prestazioni verso terzi

Conto corrente per aziende patriziali

Delimitazioni contabili attive del conto di

Azioni e quote di partecipazione

 2'357.55

 316'752.34

 938'228.86

 195'037.58

 10'999.25

 113'589.40

 200.00

 370.65

 150'270.56

 596'170.82

 314'753.91

 12'755.30

 122'985.85

 200.00

-1'986.90

-166'481.78

-342'058.04

 119'716.33

 1'756.05

 9'396.45

 0.00

-84.28

-52.56

-36.46

 61.38

 15.97

 8.27

 0.00

 1'257'338.75

 206'036.83

 113'589.40

 200.00

 12'908'883.68

 746'812.03

 327'509.21

 122'985.85

 200.00

 13'921'795.10

-510'526.72

 121'472.38

 9'396.45

 0.00

 1'012'911.42

-40.60

 58.96

 8.27

 0.00

 7.85

1000.000

1001.000

1002.000
1002.100
1002.101
1002.102
1002.200
1002.211

1002.500
1002.900

1010.000
1010.500

1011.000

1040.000

1070.200

 2'357.55

 316'752.34

 1'864.83
 30'122.51

 209'892.60
 40'448.02

 337'742.86
 231'628.67

 26'307.85
 60'221.52

 194'887.00
 150.58

 10'999.25

 113'589.40

 200.00

 370.65

 150'270.56

 12'359.48
 31'746.05

 143'711.38
 20'376.02

 129'457.60
 171'921.66

 26'307.85
 60'290.78

 314'594.40
 159.51

 12'755.30

 122'985.85

 200.00

-1'986.90

-166'481.78

 10'494.65
 1'623.54

-66'181.22
-20'072.00

-208'285.26
-59'707.01

 0.00
 69.26

 119'707.40
 8.93

 1'756.05

 9'396.45

 0.00

-84.28

-52.56

 562.77
 5.39

-31.53
-49.62
-61.67
-25.78

 0.00
 0.12

 61.42
 5.93

 15.97

 8.27

 0.00

Cassa

Conto Corrente Postale

UBS SA conto corrente
Banca Stato conto corrente
Banca Stato conto corrente (1515)
Banca Stato conto corrente (Schertex)
Banca Raiffeisen conto corrente
Banca Raiffeisen conto inv. aziende

UBS SA deposito vincolato (rimboschimento)
Banca Stato Fondo riserva forestale

Crediti FP (automatici)
Imposta preventiva

AAPP - Patriziato conto corrente

Ratei e risconti attivi GC

Banca Raiffeisen quota sociale

ex conto risparmio soci
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Conto Descrizione Anno preced.S A L D O Var.% Variaz. Netta   

Terreni - beni patrimoniali

Immobili - beni patrimoniali

 1'874'315.00

 11'018'322.18

 1'878'924.70

 12'028'257.05

 4'609.70

 1'009'934.87

 0.25

 9.17

1080.001

1080.002

1080.003
1080.004
1080.301
1080.401
1080.402

1080.403

1080.501

1080.901

1084.100
1084.101

1084.102

1084.103

1084.104

1084.105

1084.107

1084.108

1084.109
1084.200
1084.201

1084.202

 679'456.00

 7'582.95

 720'000.00
 0.00

 155'000.00
 21'993.10
 96'996.15

 65'286.80

 128'000.00

 0.00

 1.00
 69'842.45

 37'609.65

 46'551.30

 25'432.30

 20'007.15

 414'530.65

 238'496.25

 0.00
 1.00

 89'049.90

 20'948.00

 679'456.00

 7'582.95

 720'000.00
 4'219.50

 155'000.00
 21'770.95
 96'996.15

 65'286.80

 128'000.00

 612.35

 1.00
 60'484.90

 35'119.30

 44'102.60

 22'464.60

 18'514.30

 399'061.30

 232'892.50

 1'410.85
 1.00

 84'099.80

 20'096.00

 0.00

 0.00

 0.00
 4'219.50

 0.00
-222.15

 0.00

 0.00

 0.00

 612.35

 0.00
-9'357.55

-2'490.35

-2'448.70

-2'967.70

-1'492.85

-15'469.35

-5'603.75

 1'410.85
 0.00

-4'950.10

-852.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
-1.01
 0.00

 0.00

 0.00

 0.00
-13.40

-6.62

-5.26

-11.67

-7.46

-3.73

-2.35

 0.00
-5.56

-4.07

Terreni edificabili MN 2242, 2260, 4727

Frazionamento MN 3957, 2258

Terreno edificabile MN 3957 Stall Danz
Terreno edificabile MN 5623 Ramon
Terreno artigianale MN 4189 Via Lugano
Riqualifica AR-IN MN 4266, 4267 Zona Mondascia
Terreno AR-IN MN 6288 Via Industria

Terreno AR-IN MN 4269 Prada

Terreno MN 4220 Zona Industriale

Terreni ai monti

PALAZZO PATRIZIALE MN 2854 (210)
PP - ristrutturazione generale

PP - ristrutturazione locali piano terreno

PP - ristrutturazione 2 appartamenti

PP - sistemazione piazzale posteggi

PP - sostituzione vetrine locali PT

PP - Centro diurno Pro Senectute + lift appartamenti

PP - appartamento 3P est + vetrata scale nord

PP - progettazione risanamento ala ovest
SCHEERTEX MN 3039 (220)
Scheertex - ristrutturazione generale

Scheertex - interventi di manutenzione

Via Quiete, Grotti e Loderio

Stall Danz, Sass Ronchett

(permuta/frazionamento eredi Papa)

(acquisto eredi Gianotti)

(acquisto Gianola)

(1404.000)

(1404.001)

(1404.002)

(1404.003)

(1404.004)

(1404.006)

(1404.007)

(1404.100)

(1404.101)
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Conto Descrizione Anno preced.

BENI AMMINISTRATIVI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   

 2'049'931.35 2'110'891.70  60'960.35 2.97
Investimenti materiali - beni amministrativi

Beni mobili - beni patrimoniali

Terreni non edificati - beni amministrativi

 16'246.50

 680'907.90

 14'613.35

 673'803.80

-1'633.15

-7'104.10

-10.05

-1.04
 1'820'445.45 1'835'225.95  14'780.50 0.81

1084.203

1084.300
1084.301

1084.302

1084.303

1084.304

1084.305

1084.306
1084.400
1084.500
1084.501

1084.502

1084.503

1084.504

1084.505

1086.900

1400.200
1400.201

1400.700

 425'423.90

 1.00
 258'389.65

 129'241.60

 145'188.90

 330'844.20

 8'573'407.58

 3'193.90
 1.00
 1.00

 25'308.80

 8'834.10

 51'210.55

 99'906.85

 4'899.50

 16'246.50

 7'488.00
 672'419.90

 1'000.00

 1'760'712.62

 1.00
 258'389.65

 124'083.20

 139'177.80

 318'288.40

 8'320'907.58

 12'076.05
 1.00
 1.00

 22'017.60

 7'468.20

 47'321.10

 94'713.70

 4'850.00

 14'613.35

 7'176.00
 665'627.80

 1'000.00

 1'335'288.72

 0.00
 0.00

-5'158.40

-6'011.10

-12'555.80

-252'500.00

 8'882.15
 0.00
 0.00

-3'291.20

-1'365.90

-3'889.45

-5'193.15

-49.50

-1'633.15

-312.00
-6'792.10

 0.00

 313.87

 0.00
 0.00

-3.99

-4.14

-3.80

-2.95

 278.10
 0.00
 0.00

-13.00

-15.46

-7.60

-5.20

-1.01

-10.05

-4.17
-1.01

 0.00

Scheertex - progettazione e risanamento

1515 MN 3379 (230)
Piazza Centrale - acquisto terreno comunale MN 3378

Piazza Centrale - concorso di progettazione

Piazza Centrale - demolizione vecchio stabile

Piazza Centrale - credito di progettazione

1515 - edificazione

1515 - causa Studiodiviabalestranove
ALTRI STABILI (240)
MAGAZZINO MONDASCIA MN 4281 (250)
Acquisto Diritto di superficie ex Fovini SA in liq.

Mag. Mondascia - sistemazione sedime

Mag. Mondascia - danni alluvionali 2006

Mag. Mondascia - rifacimento tetto

Mag. Mondascia - rettifica confini MN 4280/4281

Ristampa glossario dialetto "Biasca e Pontirone"

Dissodamenti per bonifiche agricole MN 5493/3934
Terreni agricoli (permute ATG)

Piantagione Buzza - area di svago

(1404.102)

(1404.200)

(1404.201)

(1404.202)

(1404.203)

(1404.204)

(1404.300)

(1404.301)

(1404.302)

(1404.304)

(1400.101)

mq 37734 - MN 5772,3699,3939,3946,3950,4080,4082,4089

(funzione sociale del bosco)
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Strade / Vie di comunicazione - beni amministrativi

Altri opere del genio civile - beni amministrativi

Boschi - beni amministrativi

Beni mobili - beni amministrativi

Altri investimenti materiali - beni amministrativi

 384'207.15

 77'068.00

 230'372.75

 2'630.00

 445'259.65

 402'714.95

 112'945.85

 229'400.60

 3.00

 416'357.75

 18'507.80

 35'877.85

-972.15

-2'627.00

-28'901.90

 4.82

 46.55

-0.42

-99.89

-6.49

1401.000
1401.002
1401.003
1401.004
1401.100
1401.101
1401.102
1401.103
1401.104
1401.400

1403.000
1403.001
1403.002

1405.000
1405.001
1405.002

1405.100
1405.102

1406.300
1406.400
1406.500

1409.000
1409.001
1409.002
1409.003
1409.020
1409.100
1409.200

 125'546.15
 18'200.90
 46'636.65

 0.00
 60'664.05
 51'859.70
 11'709.15
 17'106.25

 0.00
 52'484.30

 50'691.25
 20'092.40

 6'284.35

 3'761.15
 3'900.00

 61'348.70

 2'447.75
 158'915.15

 1.00
 1.00

 2'628.00

 300'171.45
 7'575.15
 4'519.80

 28'053.95
 31'879.20

 1.00
 1.00

 117'934.35
 16'701.80
 42'362.20
 41'843.00
 55'928.10
 50'044.60
 11'709.15
 17'106.25

 116.90
 48'968.60

 47'582.50
 20'092.40
 45'270.95

 1'522.30
 3'700.00

 49'351.60

 1'295.50
 173'531.20

 1.00
 1.00
 1.00

 274'942.90
 6'750.30
 4'239.60

 26'607.90
 31'879.20

 1.00
 1.00

-7'611.80
-1'499.10
-4'274.45

 41'843.00
-4'735.95
-1'815.10

 0.00
 0.00

 116.90
-3'515.70

-3'108.75
 0.00

 38'986.60

-2'238.85
-200.00

-11'997.10

-1'152.25
 14'616.05

 0.00
 0.00

-2'627.00

-25'228.55
-824.85
-280.20

-1'446.05
 0.00
 0.00
 0.00

-6.06
-8.24
-9.17

-7.81
-3.50
 0.00
 0.00

-6.70

-6.13
 0.00

 620.38

-59.53
-5.13

-19.56

-47.07
 9.20

 0.00
 0.00

-99.96

-8.40
-10.89

-6.20
-5.15
 0.00
 0.00
 0.00

Pista for. Biborgh-Scéng
Pista for. P.Scéng-Scéng (frana Ri dal Drag' 2013)
Pista for. P.Scéng-Scéng (sist. tornanti)
Pista for. P.Scéng-Scéng (Ri dal Dragh DA 2020)
Pista agricola Scéng-Cava e sentierone
Pista agricola Scéng-Cava (muro di sostegno)
Pista agricola Scéng-Cava (frana DA 12.6.19)
Pista agricola Scéng-Cava (DA agosto 19)
Pista agricola Scéng-Cava (DA 2020)
Sentiero Prò Dint-Leggiuno

Acquedotto Carigiolo-Ara-Pianoi
Sistemazione acquedotto Mont dro Sgiòvann
Allacciamento Tongia e sost. camera Chierisgeu

S. Petronilla - ricupero selva castanile
S. Petronilla - pannelli informativi
Progetto valorizz. piantagione Buzza-Ara

Progetto sistemazione bosco Fararign
Progetto valorizzazione lariceto Albèa-Cava

Veicoli
Macchinari magazzino
Acquisto generatore Alpe Cava

Ristrutturazione alpe Scéng-Cava
Sist. caseificio Scéng e potabilizzazione Scéng e Cava
Alpe Cava - riparazione tetto
Alpe Cava - ristrutturazione locale burro
Alpe Cava - recupero pascolo
Alpe Leggiuno
Altri Alpi

(1. pista forestale, 2. selvicoltura)
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Investimenti immateriali

Contributi agli investimenti

Altri investimenti immateriali

Contributi agli investimenti ad altri enti pubblici

Contributi agli investimenti ad enti privati

 2'400.00

 162'585.90

 64'500.00

 1'200.00

 163'964.75

 110'501.00

-1'200.00

 1'378.85

 46'001.00

-50.00

 0.85

 71.32

 2'400.00

 227'085.90

 1'200.00

 274'465.75

-1'200.00

 47'379.85

-50.00

 20.86

1409.400
1409.401
1409.402
1409.403
1409.404
1409.405
1409.406
1409.407
1409.600

1429.000

1461.000

1461.110
1461.111
1461.112
1461.113
1461.114

1462.000
1462.300
1462.301
1462.302
1462.500

 63'433.10
 9'618.00

 1.00
 1.00
 1.00
 1.00
 1.00
 1.00
 1.00

 2'400.00

 81'187.50

 4'242.00
 3'982.40

 35'973.25
 9'300.75

 27'900.00

 300.00
 16'300.00
 45'600.00

 0.00
 2'300.00

 61'766.20
 10'162.65

 1.00
 1.00
 1.00
 1.00
 1.00
 1.00
 1.00

 1'200.00

 78'345.95

 2'884.00
 3'064.80

 33'746.50
 8'923.50

 37'000.00

 1.00
 15'200.00
 43'200.00
 50'000.00

 2'100.00

-1'666.90
 544.65

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

-1'200.00

-2'841.55

-1'358.00
-917.60

-2'226.75
-377.25

 9'100.00

-299.00
-1'100.00
-2'400.00

 50'000.00
-200.00

-2.63
 5.66
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

-50.00

-3.50

-32.01
-23.04

-6.19
-4.06

 32.62

-99.67
-6.75
-5.26

-8.70

Cascina della Piota Alpe Giumella
Rifugio alpestre Boion
Rifugio Alpe Biasagn
Rifugio Alpe Lago
Rifugio Alpe Compiett
Rifugio Alpe Carigiolo
Rifugio Alpe Dros
Rifugio Alpe Sprug
Altri edifici - cascine

Studio di valorizzazione Valle S. Petronilla

Comune Biasca, contr. manutenzione strada forestale

Contributo al Consorzio acquedotti Pontirone e Svallo
Contributo CAPS, sorgente Timeiei Svallo
Contributo CAPS, ristrutt. Mazzorign/Fararign
Contributo CAPS, studio stato impianti
Contributo CAPS, camera S. Anna

Pubbl. storiche su Biasca, contr. libro Rossetti G.P.
Fondazione V. S.Petronilla e VP (1)
Fondazione V. S. Petronilla e VP (2)
Fondazione V. S.Petronilla e VP (3)
Contributo UTOE ristr. capanna Cava

Stampa-Biborgo-P.Sceng (2010-15)
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Conto Descrizione
PASSIVI

Anno preced.

CAPITALE DEI TERZI

CAPITALE PROPRIO

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 16'535'980.01 17'230'193.89  694'213.88 4.20
 10'284'629.22

 6'251'350.79

 11'007'542.07

 6'222'651.82

 722'912.85

-28'698.97

 7.03

-0.46

Impegni correnti

Ratei e risconti passivi

Impegni a lungo termine

Crediti nei confronti di finanziamenti speciali e di

Eccedenze / Disavanzi di bilancio

Impegni correnti da forniture e prestazioni di terzi

Delimitazioni contabili passive del conto di gestione 

Ipoteche

Altri impegni a lungo termine

Impegni verso legati e fondi

Risultato annuale

 302'187.70

 28'470.00

 9'720'000.00

 173'750.00

 60'221.52

 0.00

 256'333.45

 43'830.00

 10'516'087.84

 131'000.00

 60'290.78

-28'698.97

-45'854.25

 15'360.00

 796'087.84

-42'750.00

 69.26

-28'698.97

-15.17

 53.95

 8.19

-24.60

 0.12

 302'187.70

 28'470.00

 9'893'750.00

 60'221.52

 6'251'350.79

 256'333.45

 43'830.00

 10'647'087.84

 60'290.78

 6'222'651.82

-45'854.25

 15'360.00

 753'337.84

 69.26

-28'698.97

-15.17

 53.95

 7.61

 0.12

-0.46

2000.000
2000.001
2000.002
2000.003
2000.004

2040.000
2040.001
2040.100

2060.100
2060.200
2060.201
2060.203
2060.300

2069.000
2069.100

2091.100

2990.000

 305'938.90
-1'018.65

-445.95
-315.00

-1'971.60

 19'810.00
 6'790.00
 1'870.00

 770'000.00
 0.00
 0.00

-100'000.00
 9'050'000.00

 10'000.00
 163'750.00

 60'221.52

 0.00

 260'939.40
-1'183.75

-369.40
 0.00

-3'052.80

 43'770.00
 0.00

 60.00

 770'000.00
 335'000.00
 500'000.00

 61'087.84
 8'850'000.00

 0.00
 131'000.00

 60'290.78

-28'698.97

-44'999.50
-165.10

 76.55
 315.00

-1'081.20

 23'960.00
-6'790.00
-1'810.00

 0.00
 335'000.00
 500'000.00
 161'087.84
-200'000.00

-10'000.00
-32'750.00

 69.26

-28'698.97

-14.71
 16.21
-17.17

-100.00
 54.84

 120.95
-100.00

-96.79

 0.00

-161.09
-2.21

-100.00
-20.00

 0.12

Creditori automatici
Creditori AVS
Creditori SUVA
Creditori AXA
Creditore SWISSLIFE

Ratei e risconti passivi GC
Ratei e risconti passivi GC (tasse)
Ratei e risconti passivi STIPENDI

Banca Raiffeisen - debito ipotecario PP
Banca Stato - debito ipotecario Scheertex
Banca Stato - debito ipotecario Scheertex (terreni)
Banca Stato - conto di costruzione Scheertex
Banca Stato - debito ipotecario 1515

Credito agricolo Alpi Scéng-Cava
Credito forestale pista Biborgh-Scéng

Fondo Riserva Forestale

Risultato annuale
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Risultati cumulati degli anni precedenti  6'251'350.79 6'251'350.79  0.00 0.00
2999.000  6'251'350.79 6'251'350.79  0.00 0.00Risultati cumulati degli anni precedenti
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Data 
risoluzione 
Organo 

Denominazione Scadenza 

19-01-2016

19-06-2017

19-06-2017

19-06-2017

19-06-2017

19-06-2017

09-07-2018

18-12-2018

18-12-2018

18-12-2018

03-02-2020

03-02-2020

01-02-2021

01-02-2021

01-02-2021

 512'800.00

 368'500.00

 76'800.00

 10'200.00

 10'200.00

 40'100.00

 52'000.00

 90'000.00

 44'000.00

 100'000.00

 53'000.00

 17'200.00

 42'637.20

 100'000.00

 90'000.00

 17'054.90

Progetto valorizzazione lariceto Albèa-Cava

Progetto valorizz. piantagione Buzza-Ara (1 e 2 tappa)

Contr. al Comune, man. str. Stampa-P.Sceng (2016-25)

Contr. al Comune, monitoraggio frana Biborgo (2010-15)

Contr. al Comune, monitoraggio frana Biborgo (2016-25)

Contributo CAPS - camera S. Anna

Sistemazione acquedotto Mont dro Sgiòvann

Allacciamento Tongia e sost. camera Chierisgeu

Alpe Cava - recupero pascolo

Contr. Fondazione paesaggio V. S.Petronilla e VP (3)

Pista agricola Scéng-Cava (frana DA 12.6.19)

Pista agricola Scéng-Cava (DA agosto 19)

Pista for. P. Scéng-Scéng (Ri dal Dragh DA 2020)

Pista for. P.Scéng-Scéng (DA 2020)

Pista agricola Scéng-Cava (DA 2020)

Piantagione Buzza - area di svago

Rifugio alpestre Boion

Sussidi CH Pista for. P.Scéng-Scéng (Ri Dragh DA20)

Sussidi CH Pista agricola Scéng-Cava (DA giugno 19)

Sussidi CH Pista agricola Scéng-Cava (DA agosto 19)

Suss. CH Pista agr. Scéng-Cava (DA 2020)

MP 9/2015 (505.06)

MP 7/2017 - 12/2017 - 8/2019

MP 1/2017

MP 1/2017

MP 1/2017

MP 3/2017 - 4/2020 (suppl) CP 22.9.20

MP 6/2018

MP 13/2018 - 19/2019

MP 14/2018

MP 12/2018

MP 18/2019

MP 18/2019

MP 12/2020

MP 10/2020

MP 11/2020

(funzione sociale del bosco)

MP 12/2020

MP 18/2019

MP 18/2019

MP 11/2020

19-01-2018

19-06-2022

31-12-2025

31-12-2025

31-12-2025

19-06-2019

09-07-2020

18-12-2020

18-12-2020

Movimenti Movimento
totale

Disponibile 

 87'461.05

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 9'100.00

 0.00

 38'986.60

 0.00

 50'000.00

 0.00

 0.00

 41'843.00

 0.00

 116.90

 0.00

 544.65

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 451'976.20

 206'895.20

 0.00

 0.00

 0.00

 40'100.00

 50'231.00

 45'270.95

 31'879.20

 50'000.00

 11'709.15

 17'106.25

 41'843.00

 0.00

 116.90

 1'000.00

 10'162.65

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

Liquidazione
prevista 

 512'800.00

 368'500.00

 76'800.00

 10'200.00

 10'200.00

 40'100.00

 50'231.00

 90'000.00

 44'000.00

 100'000.00

 53'000.00

 17'106.00

 41'843.00

 100'000.00

 90'000.00

 0.00

 0.00

 17'055.00

 0.00

 0.00

 0.00

Previsione 
sorpasso/

minor uscita
Credito/

Sussidio

 60'823.80

 161'604.80

 76'800.00

 10'200.00

 10'200.00

 0.00

 1'769.00

 44'729.05

 12'120.80

 50'000.00

 41'290.85

 93.75

 794.20

 100'000.00

 89'883.10

-1'000.00

-10'162.65

 17'054.90

 0.00

 0.00

 0.00

2020

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

-1'769.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

-94.00

-794.20

 0.00

 0.00

 0.10

Sorpasso/
Minor 
uscita

 0.00

In corso

In corso

Aperto

Aperto

Aperto

Chiuso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

Aperto

Aperto

In corso

In corso

In corso

In corso

Stato
avanza-

mento

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

CP

D FOR CH

Nro 
conto

5050.102

5050.002

5601.001

5601.010

5601.011

5601.114

5030.001

5030.002

5090.020

5602.302

5010.102

5010.103

5010.004

5010.005

5010.104

5000.700

5090.401

6300.004

6300.121

6300.122

6300.123

22-09-20
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Data 
risoluzione 
Organo 

Denominazione Scadenza 

 109'977.70

 145'250.00

 8'527.45

 104'227.70

 188'650.00

 17'600.00

 20'800.00

 50'700.00

 10'400.00

 120'520.00

 13'000.00

 5'200.00

Sussidi CH piant. Buzza-Ara (1 e 2 tappa)

Sussidi CH progetto lariceto Albèa

Suss. TI pista for. P.Scéng-Sceng (Ri Dragh DA 20)

Sussidi TI Pista agricola Scéng-Cava (DA giugno 19)

Sussidi TI Pista agricola Scéng-Cava (DA agosto 19)

Suss. TI Pista agr. Scéng-Cava (DA 2020)

Sussidi TI piant. Buzza-Ara (1 e 2 tappa)

Sussidi TI progetto lariceto Albèa

Sussidi TI Alpe Cava - recupero pascolo

Contr. comunale sist. acquedotto Mont dro Sgiòvann

Contr. comunale piant. Buzza-Ara (1 e 2 tappa)

Contr. AAPP sist. acquedotto Mont dro Sgiòvann

Contributi da org. private lariceto Albèa

Ricavi vendita legname Piant. Buzza-Ara (1 e 2 tappa)

Ricavi vendita legname Lariceto Albèa

MP 7/2017 - 12/2017 - 8/2019

MP 9/2015 (661.22) - (ex.6305.102)

MP 12/2020

MP 18/2019

MP 18/2019

MP 11/2020

MP 7/2017 - 12/2017 - 8/2019

MP 9/2015 (661.22) - (ex.6315.102)

MP 14/2018 - (ex.6319.020)

MP 6/2018 - (ex.6323.001)

MP 7/2017 - 12/2017 - 8/2019

MP 6/2018 - (ex.6343.001)

MP 9/2015 - (ex.6365.102)

MP 7/2017 - 12/2017 - 8/2019

MP 9/2015

Movimenti Movimento
totale

Disponibile 

 6'248.55

 35'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 5'748.55

 35'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 2'845.00

 78'248.55

 112'500.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 76'248.55

 112'500.00

 0.00

 20'092.40

 0.00

 10'046.20

 50'000.00

 3'046.50

 3'445.00

Liquidazione
prevista 

 109'978.00

 145'250.00

 8'527.00

 0.00

 0.00

 0.00

 104'228.00

 188'650.00

 17'600.00

 20'092.00

 50'700.00

 10'046.00

 120'520.00

 13'000.00

 5'200.00

Previsione 
sorpasso/

minor uscita
Credito/

Sussidio

 31'729.15

 32'750.00

 8'527.45

 0.00

 0.00

 0.00

 27'979.15

 76'150.00

 17'600.00

 707.60

 50'700.00

 353.80

 70'520.00

 9'953.50

 1'755.00

2020

 0.30

 0.00

-0.45

 0.30

 0.00

 0.00

-708.00

 0.00

-354.00

 0.00

 0.00

 0.00

Sorpasso/
Minor 
uscita

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

In corso

Stato
avanza-

mento

D FOR CH

D FOR CH

S FOR TI

S FOR TI

S FOR TI

S AGR TI

M

CC

CP

PRIV

PRIV

PRIV

Nro 
conto

6300.500

6300.550

6310.004

6310.121

6310.122

6310.123

6310.500

6310.550

6310.900

6320.300

6320.500

6340.300

6360.550

6399.002

6399.102
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Data 
risoluzione 
Organo 

Denominazione Scadenza Movimenti Movimento
totale

Disponibile Liquidazione
prevista 

Previsione 
sorpasso/

minor uscita
Credito/

Sussidio 2020

Sorpasso/
Minor 
uscita

Stato
avanza-

mento

Movimento 20XX:

Uscite rispettivamente entrate cumulate dall'inizio dell'operaMovimento totale:

Stato di
avanzamento:

Commenti sullo stato di avanzamento dell'opera:
In corso  = Investimento in corso di spesa 
Chiuso   = Sono stampati solo gli investimenti chiusi nell'anno in corso
Aperto    = Investimenti che sono solo a preventivo ma non ancora votati

Importo definitivo a conclusione dell'opera (Movimento totale - Credito/Sussidio da utilizzare alla chiusura dell'investimento)Sorpasso/ Minore
uscita:

Differenza tra  liquidazione prevista e importo lordo deciso (Credito/ Sussidio) Previsione di
sorpasso/ 
di minore uscita: 

Previsione del costo finale dell'opera rispettivamente del sussidio definitivoLiquidazione
prevista:

Disponibile:

Data risoluzione/
Organo:

Importo del credito rispettivamente del sussidio non ancora utilizzato

Credito: organo che ha deciso il credito d'investimento (Assemblea Patriziale (AP) o Consiglio Patriziale (CP))
Sussidio: uffici cantonali o federali (Ufficio della protezione delle acque e dell'approvvigionamento idrico, Sezione dell'agricoltura, ecc.)

Scadenza: Data entro il quale il credito o il sussidio decadono se non utilizzati

Credito/ Sussidio: Importo lordo deciso

Uscite per investimenti (credito) o Entrate per investimenti (sussidio)

Nro 
conto
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 Data

CTO MCA2
B E N I    P A T R I M O N I A L I

Valore a bilancio al
Valore a bilancio 

al

2017 2018 2019/20 01.01.2020 USCITE ENTRATE % Ordinari Suppl. Totale 31.12.2020 *

108 INVESTIMENTI MATERIALI - BENI PATRIMONIALI

1080 Terreni - Beni Patrimoniali

1080.000 TERRENI EDIFICABILI

123.01 1080.100 1080.001 Terreni edific. MN 2242, 2260, 4727 via Quiete, Grotti, Loderio 2013 679’456.00 679’456.00 679’456.00 0.0% 0.00 0.00 679’456.00

140.00 1400.100 1080.002 Fraz. MN 3957 e 2258 Stall Danz/C. Anziani IC 7’582.95 7’582.95 1.0% 0.00 0.00 7’582.95

123.03 1080.102 1080.003 Terreno edificabile MN 3957 Stall Danz 2015 720’000.00 720’000.00 720’000.00 0.0% 0.00 0.00 720’000.00

1080.004 Terreno edificabile MN 5623 Ramon IC 0.00 4’219.50 4’219.50 0.0% 0.00 0.00 4’219.50

1080.300 TERRENI ARTIGIANALI  

123.04 1080.103 1080.301 Terreno artigianale MN 4189 V. Lugano 2015 155’000.00 155’000.00 155’000.00 0.0% 0.00 0.00 155’000.00

1080.400 TERRENI ARTIGIANALI-INDUSTRIALI

140.04 1400.000 1080.401 Riqualifica zona Mondascia 4266/67 2015 22’215.25 21’993.10 21’993.10 1.0% 222.15 222.15 21’770.95

123.02 1080.101 1080.402 Terreno artigianale-industriale MN 6288 V. Industria (permuta eredi Papa) IC 96’996.15 96’996.15 0.0% 0.00 0.00 96’996.15

1080.104 1080.403 Terreno artigianale-industriale MN 4269 Prada - acquisto eredi Gianotti IC 65’286.80 65’286.80 0.0% 0.00 0.00 65’286.80

1080.500 TERRENI INDUSTRIALI

140.01 1400.300 1080.501 Acquisto terreno Z.I MN 4220 2013 145’360.00 128’000.00 128’000.00 0.0% 0.00 0.00 128’000.00

1080.900 TERRENI AI MONTI

1080.901 Terreni ai monti IC 0.00 0.00 612.35 612.35 0.0% 0.00 0.00 612.35

1’722’031.25 1’874’315.00 4’831.85 0.00 1’879’146.85 222.15 0.00 222.15 1’878’924.70

1084 Immobili - Beni Patrimoniali

1084.100 PALAZZO PATRIZIALE MN 2854 (210) 1.00 1.00 2.0% 0.00 0.00 1.00

143.01 1404.000 1084.101 PP - ristrutturazione generale 1992 467’877.85 69’842.45 69’842.45 2.0% 9’357.55 9’357.55 60’484.90

143.03 1404.001 1084.102 PP - ristr. Locali piano terreno 2002 83’011.60 37’609.65 37’609.65 3.0% 2’490.35 2’490.35 35’119.30

143.05 1404.002 1084.103 PP - Ristrutturazione due app. 1998 122’435.10 46’551.30 46’551.30 2.0% 2’448.70 2’448.70 44’102.60

143.06 1404.003 1084.104 PP - Sistemazione piazzale posteggi 1998 98’924.00 25’432.30 25’432.30 3.0% 2’967.70 2’967.70 22’464.60

143.09 1404.004 1084.105 PP - sost. vetrine locali piano terreno 2005 49’762.35 20’007.15 20’007.15 3.0% 1’492.85 1’492.85 18’514.30

143.21 1404.006 1084.107 PP - Centro diurno Pro Senectute+lift appartamenti 2014 515’645.55 414’530.65 414’530.65 3.0% 15’469.35 15’469.35 399’061.30

143.25 1404.007 1084.108 PP - appartamento 3. p.  est + vetrata scale nord 2015 280’188.30 238’496.25 238’496.25 2.0% 5’603.75 5’603.75 232’892.50

1084.109 PP - Progettazione e risanamento ala ovest, appto 2. piano IC 0.00 1’410.85 1’410.85 2.0% 0.00 0.00 1’410.85

1’617’844.75 852’470.75 1’410.85 0.00 853’881.60 39’830.25 0.00 39’830.25 814’051.35

1084.200 SCHEERTEX MN 3039 (220) 1.00 1.00 3.0% 0.00 0.00 1.00

143.04 1404.100 1084.201 Scheertex - ristrutturazione generale 2003 165’003.90 89’049.90 89’049.90 3.0% 4’950.10 4’950.10 84’099.80

143.19 1404.101 1084.202 Scheertex - interventi di manutenzione 2012 28’399.65 20’948.00 20’948.00 3.0% 852.00 852.00 20’096.00

1404.102 1084.203 Scheertex - progettazione e risanamento IC 425’423.90 1’335’506.84 218.12 1’760’712.62 3.0% 0.00 0.00 1’760’712.62

193’403.55 535’422.80 1’335’506.84 218.12 1’870’711.52 5’802.10 0.00 5’802.10 1’864’909.42

1084.300 1515 MN 3379 (230) 1.00 1.00 3.0% 0.00 0.00 1.00

140.06 1404.200 1084.301 Piazza Centrale - Acquisto terreno MN 3378 2013 258’389.65 258’389.65 258’389.65 0.0% 0.00 0.00 258’389.65

143.14 1404.201 1084.302 Piazza Centrale - concorso di progettazione 2011 171’947.15 129’241.60 129’241.60 3.0% 5’158.40 5’158.40 124’083.20

143.17 1404.202 1084.303 Piazza Centrale - demolizione vecchio stabile 2010 200’369.50 145’188.90 145’188.90 3.0% 6’011.10 6’011.10 139’177.80

143.20 1404.203 1084.304 Piazza Centrale - credito di progettazione 2014 418’526.45 330’844.20 330’844.20 3.0% 12’555.80 12’555.80 318’288.40

143.22 1404.204 1084.305 1515 - edificazione 10’100’000.00 8’573’407.58 8’573’407.58 2.5% 252’500.00 252’500.00 8’320’907.58

1084.306 1515 - causa Studiodiviabalestranove IC 3’193.90 8’882.15 12’076.05 2.5% 0.00 0.00 12’076.05

11’149’232.75 9’440’266.83 8’882.15 0.00 9’449’148.98 276’225.30 0.00 276’225.30 9’172’923.68

1084.400 ALTRI STABILI (240) 1.00 1.00 5.0% 0.00 0.00 1.00

1.00 0.00 0.00 1.00 1.00

1084.500 MONDASCIA MN 4281 (250) 1.00 1.00 5.0% 0.00 0.00 1.00

143.08 1404.300 1084.501 Acquisto dds Fovini SA in liq. 2005 65’823.75 25’308.80 25’308.80 5.0% 3’291.20 3’291.20 22’017.60

143.11 1404.301 1084.502 Mag. Mondascia - sistemazione sedime  ex DS Fovini SA 2007 27’317.50 8’834.10 8’834.10 5.0% 1’365.90 1’365.90 7’468.20

143.13 1404.302 1084.503 Mag. Mondascia - sist.  danni alluvionali 2006 2008 77’788.50 51’210.55 51’210.55 5.0% 3’889.45 3’889.45 47’321.10

143.18 1404.303 1084.504 Mag. Mondascia - rifacimento tetto 2012 129’828.90 99’906.85 99’906.85 4.0% 5’193.15 5’193.15 94’713.70

140.10 1400.101 1084.505 Rettifica confini zona Mondascia MN 4280/81 2016 4’949.00 4’899.50 4’899.50 1.0% 49.50 49.50 4’850.00

1404.304 Mag. Mondascia - ristrutturazione 0.00 0.00 4.0% 0.00 0.00 0.00

305’707.65 190’160.80 0.00 0.00 190’160.80 13’789.20 0.00 13’789.20 176’371.60

1086 Beni mobili - Beni Patrimoniali

149.01 1409.900 1086.900 Ristampa Glossario "Biasca e Pontirone" 2020 16’331.50 16’246.50 16’246.50 10% 1’633.15 1’633.15 14’613.35

16’331.50 16’246.50 0.00 0.00 16’246.50 1’633.15 0.00 1’633.15 14’613.35

TOTALE - BENI PATRIMONIALI 15’004’551.45 12’908’883.68 1’350’631.69 218.12 14’259’297.25 0.00 337’502.15 0.00 337’502.15 13’921’795.10
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CTO MCA2
B E N I    A M M I N I S T R A T I V I

Valore a bilancio al
Valore a bilancio 

al

2017 2018 2019/20/21 01.01.2021 * USCITE ENTRATE % Ordinari Suppl. Totale 31.12.2021 **

104 INVESTIMENTI MATERIALI - BENI AMMINISTRATIVI

1400 Terreni - Beni Amministrativi

TERRENI AGRICOLI

140.05 1400.200 1400.200 Dissodamenti bonifiche agricole 5493/3934 2012 7’800.00 7’488.00 7’488.00 4.0% 312.00 312.00 7’176.00

123.10 1400.201 1400.201 Terreni agricoli (permute ATG) 2015 679’212.00 672’419.90 672’419.90 1.0% 6’792.10 6’792.10 665’627.80

1400.500 AREE DI SVAGO

1400.501 Progetto valorizzazione Piantagione Buzza (3a tappa bosco di svago) 1’000.00 1’000.00 4.0% 0.00 0.00 1’000.00

687’012.00 680’907.90 0.00 0.00 680’907.90 7’104.10 0.00 7’104.10 673’803.80

1401 Strade/vie di comunicazione - Beni Amministrativi

141.12 1401.000 1401.000 Sist. Pista forestale Biborg-Sceng 2012 217’480.35 125’546.15 125’546.15 3.5% 7’611.80 7’611.80 117’934.35

141.22 1401.002 1401.002 Pista for. (frana ri dal Dragh 2013) 2015 42’830.85 18’200.90 18’200.90 3.5% 1’499.10 1’499.10 16’701.80

141.24 1401.003 1401.003 Pista for. P.Sceng-Sceng (sist. tornanti) 2016 122’127.00 46’636.65 46’636.65 3.5% 4’274.45 4’274.45 42’362.20

1401.004 Pista for. P.Sceng-Sceng (Ri dal Dragh DA 2020) IC 0.00 41’843.00 41’843.00 3.5% 0.00 0.00 41’843.00

1401.005 Pista for. P.Sceng-Sceng (DA 2020) IC 0.00 0.00 3.5% 0.00 0.00 0.00

141.17 1401.100 1401.100 Sist. Pista agricola Sceng-Cava e sent. 2012 135’312.80 60’664.05 60’664.05 3.5% 4’735.95 4’735.95 55’928.10

141.25 1401.101 1401.101 Pista agricola Sceng-Cava (muro di sost.) 2020 51’859.70 51’859.70 51’859.70 3.5% 1’815.10 1’815.10 50’044.60

1401.102 Pista agricola Sceng-Cava (DA 12.6.19) IC 11’709.15 11’709.15 3.5% 0.00 0.00 11’709.15

1401.103 Pista agricola Sceng-Cava (DA agosto 19) IC 17’106.25 17’106.25 3.5% 0.00 0.00 17’106.25

1401.104 Pista agricola Sceng-Cava (DA agosto 20) IC 0.00 116.90 116.90 3.5% 0.00 0.00 116.90

141.21 1401.400 1401.400 Progetto + sist. sentiero Pro Dint - Leggiuno 2011 100’449.10 52’484.30 52’484.30 3.5% 3’515.70 3’515.70 48’968.60

670’059.80 384’207.15 41’959.90 0.00 426’167.05 23’452.10 0.00 23’452.10 402’714.95

1403 Altre opere del genio civile - Beni Amministrativi

141.14 1403.000 1403.000 Acquedotto Carigiolo-Ara-Pianoi 2014 88’821.45 50’691.25 50’691.25 3.5% 3’108.75 3’108.75 47’582.50

1403.001 1403.001 Sist. acq. Mont dro Sgiòvann IC 20’092.40 20’092.40 3.5% 0.00 0.00 20’092.40

1403.002 1403.002 Allacc. acq. Tongia e sost. camera Carigiolo + PPAS IC 6’284.35 38’986.60 45’270.95 3.5% 0.00 0.00 45’270.95

88’821.45 77’068.00 38’986.60 0.00 116’054.60 3’108.75 0.00 3’108.75 112’945.85

1405 Boschi - Beni Amministrativi

145.01 1405.000 1405.000 Recupero selva castanile 1998 55’971.35 3’761.15 3’761.15 4% 2’238.85 2’238.85 1’522.30

145.05 1405.001 1405.001 S. Petronilla -pannelli informativi 2016 5’000.00 3’900.00 3’900.00 4% 200.00 200.00 3’700.00

145.07 1405.002 1405.002 Progetto valorizz. Piantagione Buzza-Ara (1a, 2a tappa) selvicoltura IC 61’348.70 11’997.10 49’351.60 0.00 0.00 49’351.60

145.02 1405.100 1405.100 Sistemazione bosco Fararign 2000 28’806.45 2’447.75 2’447.75 4% 1’152.25 1’152.25 1’295.50

145.06 1405.102 1405.102 Progetto valorizzazione lariceto Albèa-Cava IC 158’915.15 87’461.05 72’845.00 173’531.20 0.00 0.00 173’531.20

89’777.80 230’372.75 87’461.05 84’842.10 232’991.70 3’591.10 0.00 3’591.10 229’400.60

1406 Beni mobili - Beni Amministrativi

1406.300 Veicoli 1.00 1.00 20.0% 0.00 0.00 1.00

1406.400 Macchinari magazzino 1.00 1.00 20.0% 0.00 0.00 1.00

146.11 1406.500 1406.500 Generatore Alpe Cava 2015 15’660.00 2’628.00 2’628.00 20.0% 2’627.00 2’627.00 1.00

15’660.00 2’630.00 0.00 0.00 2’630.00 2’627.00 0.00 2’627.00 3.00

1409 Altri investimenti materiali - Beni Amministrativi

143.02 1409.000 1409.000 Ristrutturazione alpi Sceng e Cava 1998 630’713.20 300’171.45 300’171.45 4.0% 25’228.55 25’228.55 274’942.90

143.15 1409.001 1409.001 Sist. Caseificio Sceng e potabilizzazione 2011 20’621.50 7’575.15 7’575.15 4.0% 824.85 824.85 6’750.30

143.24 1409.002 1409.002 Alpe Cava - riparazione tetto 2015 7’004.80 4’519.80 4’519.80 4.0% 280.20 280.20 4’239.60

143.26 1409.003 1409.003 Alpe Cava - ristrutturazione locale burro 2015 36’151.05 28’053.95 28’053.95 4.0% 1’446.05 1’446.05 26’607.90

1409.020 1409.020 Alpe Cava - recupero pascolo IC 31’879.20 31’879.20 4.0% 0.00 0.00 31’879.20

Alpe Cava - sistemazione cantina

1409.100 Alpe Leggiuno 1.00 1.00 4.0% 0.00 0.00 1.00

1409.200 Altri Alpi 1.00 1.00 4.0% 0.00 0.00 1.00

143.16 1409.400 1409.400 Cascina della Piota Alpe Giumella 2012 83’344.85 63’433.10 63’433.10 2.0% 1’666.90 1’666.90 61’766.20

1409.401 1409.401 Rifugio alpestre Boion IC 9’618.00 544.65 10’162.65 0.00 0.00 10’162.65

1409.402 Rifugio Alpe Biasagn 1.00 1.00 2.0% 0.00 0.00 1.00

1409.403 Rifugio Alpe Lago 1.00 1.00 2.0% 0.00 0.00 1.00

1409.404 Rifugio Alpe Compiett 1.00 1.00 2.0% 0.00 0.00 1.00

1409.405 Rifugio Alpe Chierisgeu 1.00 1.00 2.0% 0.00 0.00 1.00

1409.406 Rifugio Alpe Dros 1.00 1.00 2.0% 0.00 0.00 1.00

1409.407 Rifugio Alpe Sprug 1.00 1.00 2.0% 0.00 0.00 1.00

1409.600 Altri edifici - cascine 1.00 1.00 2.0% 0.00 0.00 1.00

777’835.40 445’259.65 544.65 0.00 445’804.30 29’446.55 0.00 29’446.55 416’357.75

ANNO
VALORE INIZIALE 

INV. NETTO

INVESTIMENTI 2021 Valore prima 

dell'ammorta-

mento 

AMMORTAMENTI 2021



1429 Altri investimenti immateriali - Beni Amministrativi

144.54 1429.000 1429.000 Studio valorizzazione Valle S. Petronilla 2017 6’000.00 2’400.00 2’400.00 20% 1’200.00 1’200.00 1’200.00

6’000.00 2’400.00 2’400.00 1’200.00 0.00 1’200.00 1’200.00

1461 Contributi agli Inv. Enti pubblici - Beni Amministrativi

1461.000 1461.000 Comune Biasca, manut. Strada for. Stampa-P.Sceng  (2010-2015) 2020 81’187.50 81’187.50 81’187.50 3.5% 2’841.55 2’841.55 78’345.95

1461.001 Comune Biasca, manut. Strada for. Stampa-P.Sceng  (2016-2025) IC 0.00 3.5%

1461.010 Comune Biasca, monitoraggio frana Biborgo (2010-2015) IC 0.00 0.00 3.5% 0.00 0.00 0.00

1461.011 Comune Biasca, monitoraggio frana Biborgo (2016-2025) IC 0.00 3.5%

164.01 1461.110 1461.110 Contr. Cons. Acq. Pontirone 2003 38’800.00 4’242.00 4’242.00 3.5% 1’358.00 1’358.00 2’884.00

164.04 1461.111 1461.111 Contr. Cons. Acq. Pontirone (Timeiei) 2007 26’217.55 3’982.40 3’982.40 3.5% 917.60 917.60 3’064.80

164.07 1461.112 1461.112 Contr. Cons. Acq. Pontirone (Mazzorign) 2014 63’622.00 35’973.25 35’973.25 3.5% 2’226.75 2’226.75 33’746.50

164.10 1461.113 1461.113 Contr. CAPS - studio stato impianti 2018 10’778.00 9’300.75 9’300.75 3.5% 377.25 377.25 8’923.50

1461.114 1461.114 Contr. CAPS - camera S. Anna IC 27’900.00 9’100.00 37’000.00 3.5% 0.00 0.00 37’000.00

Contr. CAPS - risanamento Svallo

1461.115 1461.115 Contr. CAPS - progetto generale 0.00 0.00 3.5% 0.00 0.00 0.00

220’605.05 162’585.90 9’100.00 0.00 171’685.90 7’721.15 0.00 7’721.15 163’964.75

1462 Contributi agli Inv. Enti privati - Beni Amministrativi

164.08 1462.000 1462.000 Pubbl. storiche Biasca- libro Rossetti GP 2016 3’000.00 300.00 300.00 20% 299.00 299.00 1.00

1462.100 1462.100 Contributi culturali 0.00 0.00 20% 0.00 0.00

164.20 1462.300 1462.300 Fondazione paesaggio V. S. Petronilla (1) 2016 28’000.00 16’300.00 16’300.00 4% 1’100.00 1’100.00 15’200.00

1462.301 1462.301 Fondazione paesaggio V. S. Petronilla (2) 2018 60’000.00 45’600.00 45’600.00 4% 2’400.00 2’400.00 43’200.00

1462.302 1462.302 Fondazione paesaggio V. S. Petronilla (3) IC 0.00 50’000.00 50’000.00 4% 0.00 0.00 50’000.00

164.09 1462.500 1462.500 contr. UTOE ristrutturazione capanna Cava 2015 5’000.00 2’300.00 2’300.00 4% 200.00 200.00 2’100.00

96’000.00 64’500.00 50’000.00 0.00 114’500.00 3’999.00 0.00 3’999.00 110’501.00

TOTALE  - BENI AMMINISTRATIVI 2’651’771.50 2’049’931.35 228’052.20 84’842.10 2’193’141.45 82’249.75 0.00 82’249.75 2’110’891.70

TOTALE GENERALE - BENI PATRIMONIALI E AMMINISTRATIVI 17’656’322.95 14’958’815.03 1’578’683.89 85’060.22 14’259’297.25 419’751.90 0.00 419’751.90 16’032’686.80
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ALLEGATO 1
RIASSUNTO CONSUNTIVO

PER ANNO 2020 1

SPESE OPERATIVE  1'042'343.67

CONTO ECONOMICO

RICAVI OPERATIVI  279'550.00

SPESE FINANZIARIE 

 1'054'574.54

RISULTATO OPERATIVO

RICAVI FINANZIARI 

 320'479.84

RISULTATO FINANZIARIO  734'094.70

SPESE STRAORDINARIE 

 0.00

RISULTATO ORDINARIO

RICAVI STRAORDINARI 

 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO  0.00

RISULTATO D'ESERCIZIO -28'698.97

USCITE PER INVESTIMENTI 

 84'842.10

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI 

 228'052.20

INVESTIMENTI NETTI  143'210.10

INVESTIMENTI NETTI 

 419'751.90

CONTO DI CHIUSURA

AMMORTAMENTI ORDINARI 

 143'210.10

 0.00AMMORTAMENTI STRAORDINARI

-28'698.97RISULTATO D'ESERCIZIO 

AUTOFINANZIAMENTO  391'052.93

RISULTATO TOTALE  247'842.83

-762'793.67

-28'698.97

CONSUNTIVO
2020

Patriziati v.2.0

 1'082'906.59

 335'865.10

 1'295'100.64

 300'379.53

 994'721.11

 0.00

 0.00

 0.00

 247'679.62

 145'538.60

 390'571.60

 245'033.00

 416'168.10

 245'033.00

 0.00

 247'679.62

 663'847.72

-747'041.49

 247'679.62

CONSUNTIVO
2019

 418'814.72

 1'062'753.90

 208'400.00

 1'061'000.00

 314'600.00

 746'400.00

 0.00

 0.00

 0.00

-107'953.90

 0.00

 0.00

 0.00

 419'753.90

 0.00

 0.00

-107'953.90

 311'800.00

 311'800.00

-854'353.90

-107'953.90

PREVENTIVO
2020



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

1

AMMINISTRAZIONE

2020 2020

 5'092.56  76.58 %  6'650.00  100.00%  5'650.00 6'010.25

T O T A L I  5'092.56  76.58 %  6'650.00  100.00%  6'010.25  5'650.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  6'650.00  6'650.00

AVANZO D'ESERCIZIO  1'557.44  23.42 %

 360.25

 6'010.25 6'010.25

CONSUNTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0

MAGGIOR COSTO

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

2

AZIENDA ACQUA
0 AMMINISTRAZIONE
000

S P E S E   

 5'092.56

 5'092.56

 76.58  6'650.00

 6'650.00

 100.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 5'092.56  76.58 %  6'650.00  100.00 %

AVANZO D'ESERCIZIO  1'557.44  23.42 %

 6'650.00  6'650.00

R I C A V I    

TOTALE PER STADIO - DICASTERO

% %

 1'557.44Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

3

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente
CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020    CONSUNTIVO  2019

SPESE 

RICAVI 

 5'092.56

 6'650.00

 6'010.25

 5'650.00

 3'120.40

 4'650.00

3

4

SPESE PER BENI E SERVIZI E ALTRE SPESE D'ESERCIZIO
AMMORTAMENTI 

RICAVI PER TASSE 

 3'982.31
 1'110.25

 6'650.00

 4'900.00
 1'110.25

 5'650.00

 3'120.40
 0.00

 4'650.00

31
33

42



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

4

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3130

3134

3143

3199

3300

Prestazioni di servizi di terzi

Premi per assicurazione cose

Manutenzione altre opere del genio civile

Altre spese d'esercizio

Ammortamenti pianificati di investimenti

CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020    CONSUNTIVO  2019

 1'000.00

 1'114.80

 1'748.80

 118.71

 1'110.25

 1'000.00

 1'104.50

 924.45

 91.45

 0.00

 1'000.00

 1'200.00

 2'600.00

 100.00

 1'110.25

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 19.64

 21.89

 34.34

 2.33

 21.80
amministrativi materiali

3

31

313

314

319

33

330

SPESE

SPESE PER BENI E SERVIZI E ALTRE SPESE D'ESERCIZIO

Prestazioni di servizi e onorari

Grosse manutenzioni e manutenzioni correnti

Diverse spese d'esercizio

AMMORTAMENTI

Ammortamenti di investimenti materiali

 5'092.56

 3'982.31

 2'114.80

 1'748.80

 118.71

 1'110.25

 1'110.25

 3'120.40

 3'120.40

 2'104.50

 924.45

 91.45

 0.00

 0.00

 6'010.25

 4'900.00

 2'200.00

 2'600.00

 100.00

 1'110.25

 1'110.25

 100.00

 78.20

 41.53

 34.34

 2.33

 21.80

 21.80
 - beni amministrativi

CONTO %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

5

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4240 Tasse di utilizzazione e prestazioni di servizi

CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020    CONSUNTIVO  2019

 6'650.00  4'650.00 5'650.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 100.00

4

42

424

RICAVI

RICAVI PER TASSE

Tasse d'uso e prestazioni di servizi

 6'650.00

 6'650.00

 6'650.00

 4'650.00

 4'650.00

 4'650.00

 5'650.00

 5'650.00

 5'650.00

 100.00

 100.00

 100.00

CONTO %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

6

3130.100
3134.000
3143.000
3143.100
3143.200
3199.200
3300.000

4240.000
4240.100

Al Patriziato per amministrazione
Premi per assicurazioni di cose per stabili
Manutenzione acquedotti

Sorveglianza impianti
Analisi acqua

Altre spese d'esercizio
Ammortamenti pianificati di inv. - beni amministrativi

Tasse d'abbonamento
Tasse d'allacciamento

CONSUNTIVO       2020

 1'000.00
 1'114.80
 1'748.80

 0.00
 0.00

 118.71
 1'110.25

 1'000.00
 1'200.00
 2'000.00

 500.00
 100.00

 100.00
 1'110.25

 4'650.00
 1'000.00

SPESE  

000

 4'650.00
 2'000.00

AZIENDA ACQUA

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  4'650.00 5'650.00 6'650.00

TOTALE  SPESE  5'092.56  3'120.40 6'010.25

SALDO  1'557.44 -1'529.60 360.25

AMMINISTRAZIONE0
RICAVI 

PREVENTIVO  CONSUNTIVO  
2020 2019

 1'000.00
 1'104.50

 579.80

 344.65
 0.00

 91.45
 0.00

 4'650.00
 0.00



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

7

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          
      D I C A S T E R O                                                                                    USCITE 

2020 2020

T O T A L I % %

T O T A L I     A    P A R E G G I O

S A L D O %

ENTRATE           USCITE                    ENTRATE      
CONSUNTIVO PREVENTIVO



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

8

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

U S C I T E  

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

% %

S A L D O %

E N T R A T E   %  %  



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         
CONSUNTIVO  2020    PREVENTIVO  2020DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



CONSUNTIVO PATRIZIATI - MCA2
PER L'ANNO 2020

Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

10

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
AAPP

1

RIASSUNTO  DEL  BILANCIO

C  O  N  S  U  N  T  I  V  O

R I A S S U N T O    D E L    B I L A N C I O 

A T T I V O                    P A S S I V O 

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

CAPITALE DI TERZI

T O T A L I 

 18'477.30

 53'346.75

 12'755.30

 71'824.05  71'824.05

 0.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  71'824.05  71'824.05

CAPITALE PROPRIO  59'068.75

 1'557.44Avanzo esercizio anno 2020:

v1.5



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
AAPP

2

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

10
14

BENI PATRIMONIALI 
BENI AMMINISTRATIVI 

 18'477.30
 53'346.75

-23.33
-2.04

 24'099.76
 54'457.00

 71'824.05 -8.57  78'556.76

ATTIVI 1



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
AAPP

3

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 2 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. % Anno precedente

20
29

CAPITALE DEI TERZI 
CAPITALE PROPRIO 

 12'755.30
 59'068.75

-39.39
 2.71

 21'045.45
 57'511.31

 71'824.05 -8.57  78'556.76

PASSIVI 2



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
AAPP

4

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

100
101
104
146

Liquidità 
Crediti 
Ratei e risconti attivi 
Contributi agli investimenti 

 16'827.30
 650.00

 1'000.00
 53'346.75

-21.00
-50.00
-33.33

-2.04

 21'299.76
 1'300.00
 1'500.00

 54'457.00

 71'824.05 -8.57 78'556.76

ATTIVI 1
-4'472.46

-650.00
-500.00

-1'110.25

Variaz. Netta

-6'732.71



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
AAPP

5

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 3 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

200
204
299

Impegni correnti 
Ratei e risconti passivi 
Eccedenze / Disavanzi di bilancio 

 12'755.30
 0.00

 59'068.75

-39.39

 2.71

 21'045.45
 0.00

 57'511.31

 71'824.05 -8.57 78'556.76

PASSIVI 2
-8'290.15

 0.00
 1'557.44

Variaz. Netta

-6'732.71



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
AAPP

6

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

1002
1010
1040
1461

Banca 
Crediti per forniture e prestazioni verso terzi 
Delimitazioni contabili attive del conto di gestione corrente
Contributi agli investimenti ad altri enti pubblici 

 16'827.30
 650.00

 1'000.00
 53'346.75

-21.00
-50.00
-33.33

-2.04

 21'299.76
 1'300.00
 1'500.00

 54'457.00

 71'824.05 -8.57 78'556.76

ATTIVI 1
-4'472.46

-650.00
-500.00

-1'110.25

Variaz. Netta

-6'732.71



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
AAPP

7

RICAPITOLAZIONE PER CONTI A 4 CIFRE

Conto Descrizione  gruppo del conto Importo Var. %Anno precedente

2000
2001
2990
2999

Impegni correnti da forniture e prestazioni di terzi 
Conto corrente con aziende patriziali 
Risultato annuale 
Risultati cumulati degli anni precedenti 

 0.00
 12'755.30

 1'557.44
 57'511.31

-100.00
 15.97

 0.00

 10'046.20
 10'999.25

 0.00
 57'511.31

 71'824.05 -8.57 78'556.76

PASSIVI 2
-10'046.20

 1'756.05
 1'557.44

 0.00

Variaz. Netta

-6'732.71



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
AAPP

8

Conto Descrizione
ATTIVI

Anno preced.

BENI PATRIMONIALI

BENI AMMINISTRATIVI

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 78'556.76 71'824.05 -6'732.71-8.57
 24'099.76

 54'457.00

 18'477.30

 53'346.75

-5'622.46

-1'110.25

-23.33

-2.04

Liquidità

Crediti

Ratei e risconti attivi

Contributi agli investimenti

Banca

Crediti per forniture e prestazioni verso terzi

Delimitazioni contabili attive del conto di

Contributi agli investimenti ad altri enti pubblici

 21'299.76

 1'300.00

 1'500.00

 54'457.00

 16'827.30

 650.00

 1'000.00

 53'346.75

-4'472.46

-650.00

-500.00

-1'110.25

-21.00

-50.00

-33.33

-2.04

 21'299.76

 1'300.00

 1'500.00

 54'457.00

 16'827.30

 650.00

 1'000.00

 53'346.75

-4'472.46

-650.00

-500.00

-1'110.25

-21.00

-50.00

-33.33

-2.04

1002.000

1010.100

1040.000

1461.000
1461.001

 21'299.76

 1'300.00

 1'500.00

 44'410.80
 10'046.20

 16'827.30

 650.00

 1'000.00

 43'300.55
 10'046.20

-4'472.46

-650.00

-500.00

-1'110.25
 0.00

-21.00

-50.00

-33.33

-2.50
 0.00

Banca Raiffeisen conto corrente

Crediti FP (manuali)

Ratei e risconti attivi GC

Partecipazione al Patriziato sistemazione acquedotto
Partecipazione al Patriziato Acq. Mont Dro Sgiòvann



BILANCIO DI CHIUSURA 
AL 31-12-2020 Data

Pagina

07-05-2021
AAPP

9

Conto Descrizione
PASSIVI

Anno preced.

CAPITALE DEI TERZI

CAPITALE PROPRIO

S A L D O Var.% Variaz. Netta   
 78'556.76 71'824.05 -6'732.71-8.57
 21'045.45

 57'511.31

 12'755.30

 59'068.75

-8'290.15

 1'557.44

-39.39

 2.71

Impegni correnti

Eccedenze / Disavanzi di bilancio

Impegni correnti da forniture e prestazioni di terzi

Conto corrente con aziende patriziali

Risultato annuale

Risultati cumulati degli anni precedenti

 10'046.20

 10'999.25

 0.00

 57'511.31

 0.00

 12'755.30

 1'557.44

 57'511.31

-10'046.20

 1'756.05

 1'557.44

 0.00

-100.00

 15.97

 0.00

 21'045.45

 57'511.31

 12'755.30

 59'068.75

-8'290.15

 1'557.44

-39.39

 2.71

2000.000

2001.000

2990.000

2999.000

 10'046.20

 10'999.25

 0.00

 57'511.31

 0.00

 12'755.30

 1'557.44

 57'511.31

-10'046.20

 1'756.05

 1'557.44

 0.00

-100.00

 15.97

 0.00

Debiti FP

Patriziato-AAPP conto corrente

Risultato annuale

Risultati cumulati degli anni precedenti



Data
Pagina

07-05-2021
AAPP

1 /

ALLEGATO 1
RIASSUNTO CONSUNTIVO

PER ANNO 2020 1

SPESE OPERATIVE  5'092.56

CONTO ECONOMICO

RICAVI OPERATIVI  6'650.00

SPESE FINANZIARIE 

 0.00

RISULTATO OPERATIVO

RICAVI FINANZIARI 

 0.00

RISULTATO FINANZIARIO  0.00

SPESE STRAORDINARIE 

 0.00

RISULTATO ORDINARIO

RICAVI STRAORDINARI 

 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO  0.00

RISULTATO D'ESERCIZIO  1'557.44

USCITE PER INVESTIMENTI 

 0.00

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI 

 0.00

INVESTIMENTI NETTI  0.00

INVESTIMENTI NETTI 

 1'110.25

CONTO DI CHIUSURA

AMMORTAMENTI ORDINARI 

 0.00

 0.00AMMORTAMENTI STRAORDINARI

 1'557.44RISULTATO D'ESERCIZIO 

AUTOFINANZIAMENTO  2'667.69

RISULTATO TOTALE  2'667.69

 1'557.44

 1'557.44

CONSUNTIVO
2020

Patriziati v.2.0

 3'120.40

 4'650.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 1'529.60

 0.00

 10'046.20

 10'046.20

 0.00

 10'046.20

 0.00

 1'529.60

 1'529.60

 1'529.60

 1'529.60

CONSUNTIVO
2019

-8'516.60

 6'010.25

 5'650.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

-360.25

 0.00

 0.00

 0.00

 1'110.25

 0.00

 0.00

-360.25

 750.00

 750.00

-360.25

-360.25

PREVENTIVO
2020
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